
Umschlag_Beiratsmitglieder_2012_de.indd   1-3 4/4/2013   1:12:58 PM

D
eu

ts
ch

e 
B

an
k

V
er

ze
ic

h
n

is
 d

er
 B

ei
ra

ts
m

it
g

lie
d

er

Verzeichnis der Beiratsmitglieder



 

 

  

 

Stand: Februar 2013 

  Inhalt  
     
     
     

01 – 
Beirat 
Bayern – 2 
Bielefeld – 10 
Bremen – 15 
Düsseldorf – 19 
Essen – 25 
Freiburg – 31 
Hamburg – 35 
Hannover – 42 
Köln – 46 
Mannheim – 51 
Ost – 56 
Region Mitte – 67 
Stuttgart – 73 
Wuppertal – 81 
 
02 – 
Alphabetisches Verzeichnis 
A – Z – 85 

 

 

 

 

  



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 2 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Professor Dipl.-Kfm.  
Thomas Bauer, Vorsitzender 

Vorsitzender des Vorstands 
Bauer AG, 
Schrobenhausen 

Dominik Asam Mitglied des Vorstands 
Infineon Technologies AG, 
Neubiberg 

Dipl.-Ing. Günter Baumüller Geschäftsführender Gesellschafter 
Baumüller-Gruppe, 
Nürnberg 

Dr. Günther Beckstein Ministerpräsident a.D., 
Nürnberg 

Dr.-Ing. Aldo Belloni Mitglied des Vorstands 
Linde AG, 
München 

Martin Bertinchamp Triton Beteiligungsberatung GmbH, 
Frankfurt am Main 

Dr. Manfred Bischoff Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Daimler AG, 
München 

Dr. Gerhard Bock Pullach 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 3 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Dipl.-Kfm. Anton F. Börner Präsident 

Bundesverband Großhandel, Außenhandel, 
Dienstleistungen e.V., 
Berlin 

Dipl.-Kffr. Dr. oec. publ.  
Christine Bortenlänger 

Geschäftsführendes Vorstandsmitglied 
Deutsches Aktieninstitut e.V., 
Frankfurt am Main 

Dr. Urs Brunner Geschäftsführender persönlich haftender 
Gesellschafter 
Unternehmensgruppe Dr. Brunner, 
München 

Dipl.-Kfm. Fritz Dräxlmaier Vorsitzender der Geschäftsleitung 
Firmengruppe Dräxlmaier, 
Vilsbiburg 

Dr. Friedrich Eichiner Mitglied des Vorstands 
BMW AG, 
München 

Professor Dr. Utz-Hellmuth Felcht München 

Dr. Jürgen M. Geißinger Vorsitzender des Vorstands 
Schaeffler AG, 
Herzogenaurach 

Professor Dr. rer. pol.  
Alfred P. Gossner 

Mitglied des Vorstands 
Fraunhofer-Gesellschaft zur Förderung der 
angewandten Forschung e.V., 
München 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 4 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Philipp Freiherr von und zu 
Guttenberg 

Rimsing 

Herbert Hainer Chief Executive Officer 
adidas Group 
adidas AG World of Sports, 
Herzogenaurach 

Dr. Rainer Hecker Vorsitzender des Aufsichtsrats 
LOEWE AG, 
Kronach 

Michael Hilti Mitglied des Verwaltungsrats 
Hilti AG, 
Schaan (Fürstentum Liechtenstein) 

Dipl.-Wirtsch.-Ing. Thomas Kaeser Vorstandsvorsitzender 
KAESER KOMPRESSOREN AG, 
Coburg 

Dr. Paul-Bernhard Kallen Vorsitzender des Vorstands 
Hubert Burda Media Holding GmbH & Co. KG, 
München 

Dr. Georg Kellinghusen CFO, Executive Vice President 
PUTSCH GmbH & Co. KG, 
Kaiserslautern 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 5 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Professor h.c. Dipl.-Kfm.  
Dieter Kempf 

Vorsitzender des Vorstands 
DATEV Datenverarbeitungsorganisation 
des steuerberatenden Berufes in der 
Bundesrepublik Deutschland e.G., 
Nürnberg 

Dipl.-Volkswirtin Pamela Knapp Mitglied des Vorstands 
GfK SE, 
Nürnberg 

Dipl.-Kfm. Baldwin Knauf Gesellschafter 
Knauf Gips KG, 
Iphofen 

Robert J. Koehler Vorsitzender des Vorstands 
SGL CARBON SE, 
Wiesbaden 

Helmut Kutin Vorsitzender des Vorstands 
Hermann-Gmeiner-Fonds Deutschland e.V. 
SOS-Kinderdörfer weltweit, 
München 

Dipl.-Ing. Dipl.-Wirtsch.-Ing. 
Christian Leicher 

Geschäftsführender Gesellschafter 
ROHDE & SCHWARZ GmbH & Co. KG, 
München 

Oberkirchenrat Dipl.-Volksw.  
Dr. rer. pol. Claus Meier 

Mitglied des Landeskirchenrates der 
Evang.-Luth. Kirche in Bayern, 
München 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 6 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Johannes Närger Mitglied der Geschäftsführung 

BSH Bosch und Siemens Hausgeräte GmbH, 
München 

Dr. Georg Obermeier München 

Dr. Karsten Ottenberg Vorsitzender der Geschäftsführung 
Giesecke & Devrient GmbH, 
München 

Dipl.-Kfm. Hans H. Overdiek Ratingen 

Dr.-Ing. Klaus Probst Vorsitzender des Vorstands 
LEONI AG, 
Nürnberg 

Heinz Reiner Reiff Mitglied des Vorstands 
STAHLGRUBER Otto Gruber AG, 
Poing 

Frank Rheinboldt Vorsitzender der Geschäftsführung 
Appelrath-Cüpper GmbH, 
Köln 

Dipl.-Kfm. Hans-Peter Ring München 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 7 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Dr. Bernd Rödl Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Rechtsanwalt 

Rödl & Partner GbR, 
Nürnberg 

Dr. Helmut W. Röschinger Geschäftsführender Gesellschafter 
ARGENTA Internationale Anlagegesellschaft mbH,
München 

Karl-Ludwig Rost Starnberg 

Hans-Peter Rupprecht CF TRE 
Siemens AG, 
München 

Dipl.-Kfm. Hans-Peter Schmidt Vorsitzender des Aufsichtsrats 
NÜRNBERGER Beteiligungs-AG, 
Nürnberg 

Peter Schöffel Geschäftsführender Gesellschafter 
Schöffel Sportbekleidung GmbH, 
Schwabmünchen 

Christian Schwörer Geschäftsführender Gesellschafter 
PERI GmbH, 
Weißenhorn 

Dr.-Ing. Georg Sick Vorsitzender des Vorstands und Gesellschafter 
Groupe Mecalac SA, 
Annecy-le-Vieux Cedex (Frankreich) 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 8 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Reinhart Siewert Stellv. Vorsitzender des Aufsichtsrats 

Koenig & Bauer AG, 
Würzburg 

Erich Sixt Vorsitzender des Vorstands 
Sixt Aktiengesellschaft, 
Pullach 

Dr. Rudolf Staudigl Vorsitzender des Vorstands 
Wacker-Chemie AG, 
München 

Dipl.-Ing. Dipl.-Wirtsch.-Ing.  
Hans J. Steininger 

CEO 
MT Aerospace AG, 
Augsburg 

Dr.-Ing. Axel Stepken Vorsitzender des Vorstands 
TÜV SÜD AG, 
München 

Heinz Hermann Thiele Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Knorr-Bremse AG, 
München 

Bodo Uebber Mitglied des Vorstands 
Daimler AG, 
Stuttgart 

Hans Gisbert Ulmke Gauting 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bayern 9 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bayern   
Dr. Gerd Unterburg Mitglied des Verwaltungsrats 

HOERBIGER Holding AG, 
Zug (Schweiz) 

Dr. Georg Freiherr von Waldenfels Clifford Chance Partnerschaftsgesellschaft, 
München 

Dipl. oec. Christine Weber Geschäftsführende Gesellschafterin 
Zott GmbH & Co. KG, 
Mertingen 

Professor Dr. Ernst-Ludwig 
Winnacker 

Secretary General 
HFSP, 
Brüssel (Belgien) 

Hans Rudolf Wöhrl Geschäftsführender Gesellschafter 
TETRIS Grundbesitz GmbH & Co. KG, 
Reichenschwand 

Dipl.-Ing. Burkhard Wollschläger Stadtbergen 

 
 

  



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bielefeld 10 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bielefeld   
Franz Borgers, Vorsitzender Vorsitzender des Aufsichtsrats 

Borgers AG, 
Bocholt 

Ernst-Michael Hasse,  
stellv. Vorsitzender 

Geschäftsführender Gesellschafter 
Schwering & Hasse Elektrodraht GmbH und 
Synflex-Gruppe, 
Lügde 

Dipl.-Kfm. Michael W. Böllhoff Geschäftsführender Gesellschafter 
Wilhelm Böllhoff GmbH & Co. KG, 
Bielefeld 

Dr. Carl Bösch Melle 

Wolfgang Brinkmann Geschäftsführender Gesellschafter 
bugatti Holding Brinkmann GmbH & Co. KG, 
Herford 

Rolf Buch Gütersloh 

Catharina Cramer Geschäftsführende Gesellschafterin 
Warsteiner Brauerei Haus Cramer-Gruppe, 
Warstein 

Carl-Gerrit Deilmann Geschäftsführender Gesellschafter 
Deilmann-Montan GmbH, 
Bad Bentheim 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bielefeld 11 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bielefeld   
Rudolf Delius Geschäftsführender Gesellschafter 

C. A. Delius & Söhne GmbH & Co. KG, 
Bielefeld 

Andreas Engelhardt Vorsitzender der Geschäftsleitung 
Schüco International KG, 
Bielefeld 

Dr. Reinhold Festge Persönlich haftender Gesellschafter 
Haver & Boecker oHG, 
Oelde 

Dipl.-Chemiker  
Dr. Rainer Follmann 

Vorsitzender des Beirats 
FMH Holding GmbH, 
Minden (Westf.) 

Dipl.-Betriebswirt  
Wolfgang Fritsch-Albert 

Vorsitzender des Vorstands 
Westfalen AG, 
Münster (Westf.) 

Dipl.-Ing. Ortwin Goldbeck Vorsitzender des Beirats 
Goldbeck GmbH, 
Bielefeld 

Dipl.-Kfm. Klaus Günther Mitgesellschafter/Mitglied des Beirats 
Bischof + Klein GmbH & Co. KG, 
Lengerich 

Dr. Helmut Habig Oelde 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bielefeld 12 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bielefeld   
Dipl.-Kfm. Andreas Hartleif Vorsitzender des Vorstands 

VEKA AG, 
Sendenhorst 

Eckard Heidloff Vorsitzender des Vorstands 
Wincor Nixdorf AG, 
Paderborn 

Dipl.-Kfm. Jochen H. Herwig Vorsitzender des Vorstands 
LVM-Versicherungsgruppe, 
Münster (Westf.) 

Dipl.-Wirtsch.-Ing.  
Dirk U. Hindrichs 

Bielefeld 

Peter van Hüllen Vorsitzender der Geschäftsführung 
Georgsmarienhütte Holding GmbH, 
Georgsmarienhütte 

Dr. Rüdiger Kapitza Vorsitzender des Vorstands 
Gildemeister AG, 
Bielefeld 

Dr. Bernhard Klofat Vorsitzender der Geschäftsführung 
Felix Schoeller Holding GmbH & Co. KG, 
Osnabrück 

Dipl.-Kfm. Hans Lampert Mitglied der Konzernleitung 
CLAAS-Gruppe und Chief Financial Officer 
CLAAS KGaA mbH, 
Harsewinkel 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bielefeld 13 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bielefeld   
S.D. Stephan Prinz zur Lippe Kanzlei Prinz zur Lippe GmbH, 

Detmold 

Dr. Markus Miele Geschäftsführender Gesellschafter 
Miele & Cie. KG, 
Gütersloh 

Dr. Peter von Möller Geschäftsführender Gesellschafter 
MöllerGroup GmbH & Co. KG, 
Bielefeld 

Dr. Wolfgang Ollig Mitglied der Geschäftsführung 
Hella KGaA Hueck & Co., 
Lippstadt 

Dipl.-Ing. Fritz-Wilhelm Pahl Geschäftsführender Gesellschafter 
Bette GmbH & Co. KG, 
Delbrück 

Dr. Christian Potthoff-Sewing Geschäftsführender Gesellschafter 
Poppe & Potthoff GmbH, 
Werther 

Dipl.-Betriebswirt  
Hans-Ewald Reinert 

Geschäftsführender Gesellschafter 
H. & E. Reinert  
Westfälische Privat-Fleischerei GmbH, 
Versmold 

Dr. jur. Dr. rer. pol.  
Hans Günter Scheipermeier 

Geschäftsführender Gesellschafter 
nobilia-Werke J. Stickling GmbH & Co. KG, 
Verl 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bielefeld 14 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bielefeld   
Justus Schmitz Gesellschafter 

Schmitz-Werke GmbH + Co. KG, 
Emsdetten 

Dipl.-Kfm. Ulrich Schümer Vorsitzender des Vorstands 
Schmitz Cargobull AG, 
Horstmar 

Dipl.-Kfm. Carl E. Starcke Geschäftsführender Gesellschafter 
Starcke-Firmengruppe, 
Melle 

Dipl.-Ing. Heiner Steinbrecher Geschäftsführender Gesellschafter 
Bürener Maschinenfabrik GmbH, 
Büren 

Hans Sudkamp Geschäftsführer 
Hueck Industrie Holding KG, 
Lippstadt 

Dr. Jürgen Vutz Vorsitzender der Geschäftsführung 
Windmöller & Hölscher Maschinenfabrik, 
Lengerich 

Dipl.-Kfm. Siegmund Wenk Mitglied des Vorstands 
Benteler International AG, 
Salzburg (Österreich) 

Bernhard Wenninger Sprecher des Vorstands 
Westag & Getalit AG, 
Rheda-Wiedenbrück 

 
  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bremen 15 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bremen   
Jürgen Roggemann, Vorsitzender Geschäftsführender Gesellschafter 

Enno Roggemann GmbH & Co. KG, 
Bremen 

Rechtsanwalt Dr. jur.  
Wolfgang Bayer 

Hauptgeschäftsführer 
Bauindustrieverband Niedersachsen-Bremen e.V.,
Bremen 

Dr. Thomas Braumann Bremen 

C. Andreas Bunnemann Gesellschafter 
Herm. Dauelsberg GmbH & Co. KG, 
Bremen 

Ralph Dodenhof Geschäftsführer 
Dodenhof Posthausen Immobilien u. 
Dienstleistung KG, 
Posthausen 

Dipl.-Kffr. Doris Focke Geschäftsführende Gesellschafterin 
Focke & Co. (GmbH & Co. KG), 
Verden 

Professor Dr. Heinz Glässgen Hamburg 

Fritz A. Grobien Bremen 

Gerhard Harder Bremen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bremen 16 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bremen   
Hans-Herlof Hardtke Vorsitzender des Aufsichtsrats 

LISEGA SE, 
Zeven 

Dipl.-Ing. Volker Hartmann Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Detlef Hegemann Aktiengesellschaft, 
Bremen 

Thomas W. Herwig Geschäftsführender Gesellschafter 
RÖHLIG & CO. HOLDING GMBH & CO. KG, 
Bremen 

Dipl.-Kfm. Andreas Franz Ludwig 
Heydemann 

Mitglied des Vorstands 
CeWe Color Holding AG, 
Oldenburg 

Dipl.-Kfm. Klaus Hilker Bremen 

Dipl.-Kfm. Peter Hoedemaker Vorsitzender der Geschäftsführung 
KAEFER Isoliertechnik GmbH & Co. KG, 
Bremen 

Gerhard Jochum Berlin 

Ulrich Keller Bremen 

Dipl.-Kfm. Dr. rer. pol.  
Hans Peter Kolzen 

Ehrenpräsident 
Industrie- und Handelskammer Stade für den 
Elbe-Weser-Raum, 
Bremen 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Bremen 17 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bremen   
Peter Kuhlmann-Lehmkuhle Geschäftsführender Gesellschafter 

C. Melchers GmbH & Co., 
Bremen 

Henry Lamotte Geschäftsführender Gesellschafter 
Henry Lamotte Food GmbH, 
Bremen 

Ralph Landwehr Vorsitzender des Vorstands 
NORDENIA INTERNATIONAL AG,  
Steinfeld 

Peter Lürßen Geschäftsführender Gesellschafter 
Fr. Lürssen Werft GmbH & Co. KG, 
Bremen 

Dipl.-Ing. Bernard Meyer Geschäftsführender Gesellschafter 
Meyer Werft GmbH, 
Papenburg (Ems) 

Götz-Michael Müller Bremen 

Manfred J. C. Niemann Geschäftsführender Gesellschafter 
Manfred J. C. Niemann Gruppe, 
Bremen 

Axel Rohrssen Vice President Managing Director Germany 
Wallenius Wilhelmsen Logistics AS, 
Bremen 

Dipl.-Ing. Hans-Herbert Saacke Bremen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Bremen 18 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Bremen   
Dipl.-Kfm. Hermann Schüller Geschäftsführender Gesellschafter 

Semcoglas Holding GmbH, 
Westerstede 

Georg Strangemann Geschäftsführender Gesellschafter 
MLC Firmengruppe Verwaltung, 
Bremen 

Professor Dr. rer. nat. Dr. h.c. mult. 
Joachim Treusch 

Präsident emeritus 
Jacobs University, 
Bremen 

Christian P. Ulderup Bremen 

André Wedemeyer Persönlich haftender Gesellschafter und 
Geschäftsführer 
Cordes & Graefe KG, 
Bremen 

Stefan Wernsing Geschäftsführender Gesellschafter 
Wernsing Feinkost GmbH, 
Addrup-Essen 

Dr.-Ing. E.h. Aloys Wobben Geschäftsführer 
Enercon GmbH, 
Aurich 

 
 

  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Düsseldorf 19 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Düsseldorf   
Dr. Klaus Esser, Vorsitzender Advisory Director 

General Atlantic GmbH, 
Düsseldorf 

Dr. rer. nat. h.c.  
Dieter Siempelkamp, 
stellv. Vorsitzender 

Vorsitzender des Beirats 
G. Siempelkamp GmbH & Co. KG, 
Krefeld 

Dr. Lutz Aengevelt Geschäftsführender Gesellschafter 
Aengevelt Immobilien GmbH & Co. KG, 
Düsseldorf 

Dr. Karl Hans Arnold Vorsitzender der Geschäftsführung 
Mediengruppe RP, 
Düsseldorf 

Tobias Bachmüller Geschäftsführender Gesellschafter 
Katjes Fassin GmbH + Co. KG, 
Emmerich 

Dr. Dr. Jörg Bankmann Düsseldorf 

Dr. Jens-Jürgen Böckel Mitglied der Geschäftsführung 
Unternehmensgruppe Tengelmann, 
Mülheim a. d. Ruhr 

Josef H. Boquoi Straelen 

Dr. Daniel von Borries Mitglied des Vorstands 
ERGO Versicherungsgruppe AG, 
Düsseldorf 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Düsseldorf 20 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Düsseldorf   
Generalmajor a.D.  
Wolf-Joachim Clauß 

Erftstadt 

Patrick Cloppenburg Mitglied der Unternehmensleitung 
Peek & Cloppenburg KG, 
Düsseldorf 

Dr. Metin Colpan Member of the Supervisory Board 
QIAGEN N.V., 
Venlo (Niederlande) 

Dipl.-Kfm. Dipl.-Ing.  
Frank-W. Dreisörner 

Vorsitzender der Geschäftsführung 
Alberdingk Boley GmbH, 
Krefeld 

Walter P. J. Droege Vorstand 
Droege International Group AG, 
Düsseldorf 

Dr. Paul-Otto Faßbender Vorsitzender des Vorstands 
ARAG SE, 
Düsseldorf 

Dr.-Ing. Hans W. Fechner Sprecher der Geschäftsführung 
G. Siempelkamp GmbH & Co. KG, 
Krefeld 

Hermann Franzen Persönlich haftender Gesellschafter 
Hermann Franzen OHG, 
Düsseldorf 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Düsseldorf 21 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Düsseldorf   
Jürgen Grolman Geschäftsführender Gesellschafter 

Gustav Grolman GmbH & Co. KG, 
Neuss 

Dipl.-Kfm. Hartmut Haubrich Vorsitzender des Verwaltungsrats 
ElectronicPartner Handel SE, 
Düsseldorf 

Harald J. Joos Berlin 

Peter Kaindl KRONOSPAN GmbH,  
Steinheim 

Professor Dr. Dr. h.c. Gert Kaiser Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf, 
Düsseldorf 

Heiner Kamps Vorsitzender der Geschäftsführung 
Unternehmensgruppe Theo Müller S.a.r.l., 
Luxembourg 

Norbert Keusen Vorsitzender der Geschäftsführung 
V & M DEUTSCHLAND GmbH, 
Düsseldorf 

Dipl.-Kffr. Stefanie von Knop Associate Partner 
Grünewald Board Advisors, 
Düsseldorf 

Michael Krause Geschäftsführer 
NKD Vertriebs GmbH, 
Bindlach 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Düsseldorf 22 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Düsseldorf   
Univ.-Professor Dr. med. Dr. phil. 
Alfons Labisch, M.A. (Soz) ML 

Direktor 
Institut für Geschichte der Medizin und  
Rector emeritus  
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf, 
Düsseldorf 

Professor Dr. Dirk Lepelmeier Geschäftsführer 
Nordrheinische Ärzteversorgung, 
Düsseldorf 

Ulrich von der Linde Geschäftsführer 
Caesar & Loretz GmbH,  
Hilden 

Dr.-Ing. Norbert Miller Geschäftsführender Gesellschafter 
Scheidt & Bachmann GmbH, 
Mönchengladbach 

Professor h.c. Dr.-Ing.  
Gustavo Möller-Hergt 

CEO 
ALSO-Actebis Holding AG, 
Soest 

Clemens August  
Monforts von Hobe 

Grefrath 

Theo Nöcker Geschäftsführer 
3M Deutschland GmbH, 
Neuss 

Dipl.-Ing. Armin Papperger Vorsitzender des Vorstands 
Rheinmetall AG, 
Düsseldorf 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Düsseldorf 23 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Düsseldorf   
Univ.-Professor Dr. med. Dr. phil. 
H. Michael Piper 

Rektor 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf, 
Düsseldorf 

Univ.-Professor Dr.  
Wolfgang H.-M. Raab 

Ärztlicher Direktor und Vorsitzender des Vorstands
Universitätsklinikum Düsseldorf, 
Düsseldorf 

Peer Michael Schatz President and Chief Executive Officer 
QIAGEN N.V.,  
Venlo (Niederlande) 

Dr. Heinz Schumacher Geschäftsführer 
Arenbergische Gesellschaften, 
Düsseldorf 

Dr.-Ing. Heiner Schunk Vorsitzender des Vorstands 
Zapp AG, 
Ratingen 

Dr. h.c. Rolf Schwarz-Schütte Monheim (Rhld.) 

S.H. Wilhelm Graf von Spee Gräflich von Spee'sche Zentralverwaltung, 
Düsseldorf 

Dr. Lothar Steinebach Leverkusen 

Konsul Dipl.-Kfm. Michael Storm Schmolz + Bickenbach GmbH & Co. KG, 
Düsseldorf 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Düsseldorf 24 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Düsseldorf   
Pfarrerin Henrike Tetz Superintendentin 

Evangelischer Kirchenkreis, 
Düsseldorf 

Dipl.-Ing. Alexander Trautmann Ratingen 

Heinrich Trützschler Geschäftsführender Gesellschafter 
Trützschler GmbH & Co. KG 
Textilmaschinenfabrik, 
Mönchengladbach 

Anton Werhahn Sprecher des Vorstands 
Wilh. Werhahn KG, 
Neuss 

Hans-Jürgen Wiecha CFO 
SCHMOLZ + BICKENBACH AG, 
Düsseldorf 

Dipl.-Ing. Gerrit Woeste Geschäftsführer 
R. Woeste & Co. GmbH & Co. KG, 
Velbert 

 
 
  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Essen 25 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Essen   
Professor Dr.-Ing. Dr.-Ing. E.h.  
Dr. h.c. Ekkehard D. Schulz, 
Vorsitzender 

Ehem. Vorsitzender des Vorstands 
ThyssenKrupp AG, 
Duisburg 

Dr.-Ing. Claus-Michael Müller, 
stellv. Vorsitzender 

Geschäftsführender Gesellschafter 
MC-Bauchemie Müller GmbH & Co. KG, 
Bottrop 

Dr. Andreas Altmeyer Geschäftsführer/Gesellschafter 
C.PM KG, 
Berlin 

Rosemarie Baumeister Direktor Vermögensverwaltung 
Unternehmensgruppe Tengelmann, 
Mülheim a. d. Ruhr 

Professor Dr. Reinhard Benn Duisburg 

Dipl.-Ing. Jan-Frederic Bierbaum Geschäftsführender Gesellschafter 
Bierbaum Unternehmensgruppe GmbH & Co. KG,
Borken 

Professor Dr.-Ing. Harro Bode Vorsitzender des Vorstands 
Ruhrverband KdöR, 
Essen 

Gerd Brachmann Vorsitzender des Vorstands 
MEDION AG, 
Essen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Essen 26 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Essen   
Jürgen Buchsteiner Mitglied des Vorstands 

Brenntag AG, 
Mülheim an der Ruhr 

Dr. Helmut Burmester Partner 
One Equity Partners Europe GmbH, 
Frankfurt am Main 

Dr. sc. pol. Wolfgang Colberg Finanzvorstand 
Evonik Industries AG, 
Essen 

Dr. rer. pol. Eckhard Cordes Vorsitzender des Vorstands 
Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft, 
München 

Wijnand Donkers Düsseldorf 

Dr. jur. Erik Ehrentraut Stv. Vorsitzender des Aufsichtsrats 
SMA Solar Technology AG, 
Niestetal 

Dr. Gerhard Eschenröder Essen 

Dipl.-Betriebswirt  
Heinrich Frommknecht 

Vorsitzender des Vorstands i.R. 
SIGNAL IDUNA Gruppe Dortmund und Hamburg, 
Dortmund 

Dipl.-Kfm. Stephan Gemkow Vorsitzender des Vorstands 
Franz Haniel & Cie. GmbH, 
Duisburg 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Essen 27 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Essen   
Gabriela Grillo Geschäftsführende Gesellschafterin 

Wilhelm Grillo Handelsgesellschaft mbH, 
Duisburg 

Dipl.-Kfm. Dieter A. Gundlach Bochum 

Professor Dr.-Ing. Dr. rer. pol. 
Engelbert Heitkamp 

Geschäftsführender Gesellschafter 
Heitkamp GmbH & Co. KG, 
Essen 

Oliver Hermes Vorstandsvorsitzender 
WILO SE, 
Dortmund 

Dipl.-Kfm. Wilfried Hollmann Vorsitzender des Vorstands 
NOWEDA eG, 
Essen 

Marianne Kaimer Geschäftsführende Gesellschafterin 
SANHA GmbH & Co. KG, 
Essen 

Dr. jur. Wolfgang Kässer Pullach 

Guido Kerkhoff CFO 
ThyssenKrupp AG, 
Essen 

Professor Dr. A. Stefan Kirsten CFO 
Deutsche Annington Immobilien SE, 
Bochum 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Essen 28 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Essen   
Ass. jur. Ludger Krösmann Finanzdezernent 

Bischöfliches Generalvikariat im Bistum Essen, 
Essen 

Dr.-Ing. Herbert Lütkestratkötter Essen 

Dipl.-Math. Dr. Joachim Maas Vorsitzender der Vorstände 
VOLKSWOHL BUND Lebensversicherung a.G. 
und 
VOLKSWOHL BUND Sachversicherung AG, 
Dortmund 

Michael Marhofer Geschäftsführender Gesellschafter 
ifm electronic gmbh, 
Essen 

Professor Dr. Erhard Meyer-Galow Essen 

Univ.-Professor  
Dr. Michèle Morner 

Wissenschaftliche Leitung Reinhard-Mohn-Institut 
für Unternehmensführung & Corporate 
Governance, Universität Witten/Herdecke, 
Inhaberin des Lehrstuhls für Personal, Führung 
und Entscheidung im öffentlichen Sektor, 
Deutsche Universität für 
Verwaltungswissenschaften Speyer 

Professor Dr. Stephan Paul Inhaber des Lehrstuhls für  
Finanzierung und Kreditwirtschaft 
Ruhr-Universität Bochum, 
Bochum 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Essen 29 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Essen   
Dr. jur. Busso Peus Managing Partner 

AusCan Consulting GmbH, 
Essen 

Ludger Rethmann Vorsitzender des Vorstands 
REMONDIS AG & Co. KG, 
Lünen 

Burkhard Röhrig Geschäftsführender Gesellschafter 
GFOS 
Gesellschaft für Organisationsberatung und 
Softwareentwicklung mbH, 
Essen 

S.D. Dr. Emanuel Erbprinz zu 
Salm-Salm 

Rhede 

Werner Schaurte-Küppers Geschäftsführender Gesellschafter 
Hülskens Holding GmbH & Co KG, 
Wesel 

Professor Dr. jur. habil.  
Andreas Schlüter 

Generalsekretär 
Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft e.V.,
Essen 

Dr. Heyo Schmiedeknecht Herdecke 

Professor Dr. Peter Schörner Bochum 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Essen 30 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Essen   
Reinhold Schulte Vorsitzender des Vorstands 

SIGNAL IDUNA Gruppe, 
Dortmund und Hamburg 

Hans Schürmann Mitglied der Geschäftsführung 
Carl Spaeter GmbH, 
Duisburg 

Dipl.-Kfm. Gerhard Schwing Geschäftsführender Gesellschafter 
SCHWING GmbH, 
Herne 

Dipl.-Kfm. Erich Staake Vorsitzender des Vorstands 
Duisburger Hafen AG, 
Duisburg 

Dr. Jürgen W. Stadelhofer President/CEO 
Coal & Minerals GmbH, 
Düsseldorf 

Torsten Toeller Vorsitzender der Geschäftsführung 
Fressnapf Holding GmbH, 
Krefeld 

Dr.-Ing. Ernst Joachim Trapp Geschäftsführender Gesellschafter 
Trapp Construction International GmbH, 
Wesel 

Professor Dipl.-Ök.  
Heinz-Werner Ufer 

Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Amprion GmbH, 
Dortmund 

 
   

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Freiburg 31 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Freiburg   
Wolfgang Grenke, Vorsitzender Vorsitzender des Vorstands 

GrenkeLeasing AG, 
Baden-Baden 

Dr. Robert Bauer Vorsitzender des Vorstands 
Sick AG, 
Waldkirch 

Dipl.-Ing. Senator E.h.  
Dietrich H. Boesken 

Geschäftsführender Gesellschafter 
BOESKEN GmbH und  
Ehrenpräsident Industrie- und Handelskammer 
Hochrhein-Bodensee, 
Singen 

Dipl.-Ing. Rüdiger Dollhopf Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Rhodia Acetow GmbH, 
Freiburg 

Dipl.-Ing. Klaus Endress CEO 
Endress+Hauser AG, 
Reinach (Schweiz) 

Nicolas Erdrich Geschäftsführender Gesellschafter 
Erdrich Unternehmensgruppe, 
Renchen-Ulm 

Dipl.-Kfm. Klaus Furler Geschäftsführender Gesellschafter 
Koehler Holding GmbH & Co. KG, 
Oberkirch 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Freiburg 32 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Freiburg   
S.D. Heinrich Fürst zu Fürstenberg Donaueschingen 

Dipl.-Volkswirt  
Clemens R. P. Gütermann 

Delegierter des Verwaltungsrats 
Villiger Söhne AG und Villiger Söhne Holding AG, 
Waldshut-Tiengen 

Professor Dr. Dr. h.c. mult. 
Wolfgang Jäger 

Freiburg 

Dr. Daniel Keesman Geschäftsführender Gesellschafter 
August Faller KG, 
Waldkirch 

Professor Burkart Knospe Vorsitzender des Vorstands 
Testo AG, 
Lenzkirch 

Dipl.-Ing. Martin Laqua Geschäftsführer 
Haufe Gruppe, 
Freiburg 

Peter Pfeiffer Mitglied des Verwaltungsrats 
Aptar Group Inc., 
Illinois (USA) 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Freiburg 33 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Freiburg   
Dr. Hagen Pfundner Vorstand 

Roche Pharma AG Deutschland, Grenzach-Wylen 
und 
Geschäftsführer Roche Deutschland Holding GmbH,
Grenzach-Wyhlen 

Michael Pieper Vorsitzender der Konzernleitung 
Artemis Holding AG, 
Aarburg (Schweiz) 

Thomas Rudel Vorsitzender der Geschäftsführung 
Rutronik Elektronische Bauelemente GmbH, 
Ispringen 

Ass. jur. Nicolas-Fabian Schweizer Mitglied des Vorstands 
Schweizer Electronic AG, 
Schramberg 

Dr. Werner Stadelmann Financial Consultant, 
Schindellegi (Schweiz) 

Lic. oec. HSG Dipl.-
Wirtschaftsprüfer Martin Steiger 

Vorsitzender der Geschäftsleitung 
Energiedienst Holding AG, 
Laufenburg (Schweiz), und 
Vorstand 
Energiedienst AG, 
Rheinfelden 

Dipl.-Ing. Volker Steinberg Mitglied des Vorstands 
WEHRLE-WERK AG, 
Emmendingen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Freiburg 34 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Freiburg   
Heinrich Villiger Präsident des Verwaltungsrates 

Villinger Söhne Holding AG, 
Waldshut-Tiengen 

Armin Weinhold Consultant, 
Zug (Schweiz) 

 
 
  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 35 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Dr. Peter von Foerster, 
Vorsitzender 

Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Holcim (Deutschland) AG, 
Hamburg 

Professor Dr. Michael Göring, 
stellv. Vorsitzender 

Vorsitzender des Vorstands 
ZEIT-Stiftung Ebelin und Gerd Bucerius, 
Hamburg 

Dirk Ahlers Vorsitzender des Aufsichtsrats 
FRoSTA AG, 
Bremerhaven 

Peter Albers Geschäftsführer und Hauptgesellschafter 
Aldra Ernst Günter Albers GmbH, 
Meldorf 

Konsulin Dipl.-Kauffrau  
Petra Baader 

Geschäftsführende Gesellschafterin 
Nordischer Maschinenbau Rud. Baader  
GmbH + Co. KG, 
Lübeck 

Dipl. Dipl.-Ing. Dieter Becken Geschäftsführer 
BECKEN Holding GmbH, 
Hamburg 

Michael Behrendt Vorsitzender des Vorstands 
Hapag-Lloyd Aktiengesellschaft, 
Hamburg 

Klaus Betz Vorsitzender der Geschäftsleitung 
Imtech Deutschland GmbH & Co. KG, 
Hamburg 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 36 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Konsul Jochen Brüggen jun. Persönlich haftender Gesellschafter 

H. & J. Brüggen KG, 
Lübeck 

Stefan Cremer Geschäftsführer 
Peter Cremer Holding GmbH & Co. KG, 
Hamburg 

Hermann G. Dethleffsen Mitglied des Vorstands 
Dethleffsen Aktiengesellschaft, 
Flensburg 

Claudia Dietze Geschäftsführende Gesellschafterin 
freiheit.com technologies gmbh, 
Hamburg 

Dipl.-Kfm. Thomas Eckelmann Vorsitzender der Geschäftsführung 
EUROKAI KGaA, 
Hamburg 

Dipl.-Kfm. Karl Ehlerding Mitglied des Aufsichtsrats 
WCM Beteiligungs- und Grundbesitz-AG, 
Hamburg 

Christian Eisenbeiss Tarrytown (USA) 

Erwin Faust Mitglied des Vorstands 
Aurubis AG, 
Hamburg 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 37 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Klaus Fink Vorsitzender des Aufsichtsrats 

Eppendorf AG, 
Hamburg 

Dr. Heiko Fischer Vorsitzender des Vorstands 
VTG Aktiengesellschaft, 
Hamburg 

Karl Gernandt Chairman 
Kühne + Nagel International AG, 
Schindellegi (Schweiz) 

Dr. Joachim Griefahn Gesellschafter 
Weinmann Geräte für Medizin GmbH + Co. KG, 
Hamburg 

M. Ertugrul Hatayli Chairman 
Hatko A.S., 
Macka - Istanbul (Türkei) 

Claus Heinemann Verwaltungsratsvorsitzender 
Gebr. Heinemann SE & Co. KG, 
Hamburg 

Rudolf Helfrich Geschäftsführendes Vorstandsmitglied 
DAA-Stiftung Bildung und Beruf, 
Hamburg 

Dipl.-Kfm. Adolf Hilmer Geschäftsführender Gesellschafter 
ARAN Holding GmbH, 
Bad Schwartau 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 38 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Thomas Hoyer Vorsitzender des Beirats 

HOYER GmbH, 
Hamburg 

Dr. Volker Hues Mitglied des Vorstands 
Jungheinrich AG, 
Hamburg 

Dr. Martin Humbert Geschäftsführender Gesellschafter 
I. Schroeder KG. (GmbH & Co), 
Hamburg 

John Jahr Geschäftsführender Gesellschafter 
Jahr-Gruppe, 
Hamburg 

Dr. Thomas Kabisch Vorsitzender der Geschäftsführung 
MEAG, 
München 

Barbara Karan Geschäftsführerin 
Clou Container Leasing GmbH, 
Hamburg 

Christian Kipper Geschäftsführer 
Deutsche Fernsehlotterie gemeinnützige 
Gesellschaft mbH und Deutsches Hilfswerk, 
Hamburg 

Ernst Peter Komrowski i. Fa. Ernst Komrowski & Co., 
Hamburg 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 39 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Dr. Hans Fabian Kruse Geschäftsführender Gesellschafter 

WIECHERS & HELM GmbH & Co. KG, 
Hamburg 

Hans-Theodor Kutsch Hamburg 

Dipl.-Phys. Gert Hartwig Lescow Vorstand Finanzen 
Drägerwerk AG & Co. KGaA, 
Lübeck 

Max Manuel Lüders Geschäftsführender Gesellschafter 
Angermann Bahrs & Lüders GmbH & Co. KG, 
Hamburg 

Alexander Margaritoff Vorsitzender des Vorstands 
HAWESKO Holding AG, 
Hamburg 

Lutz Marmor Intendant 
Norddeutscher Rundfunk, 
Hamburg 

Dr. Werner Marnette Minister a.D. 
MARNETTE CONSULTING GmbH, 
Hamburg 

Ute Mascher Präsidentin 
Steuerberaterverband Hamburg e.V., 
Hamburg 

Dr. Klaus Meves Hamburg 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 40 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Dr. Claus-Georg Nette Mitglied des Vorstands 

Marquard & Bahls AG, 
Hamburg 

Dr. Lutz Peters Persönlich haftender Gesellschafter 
SCHWARTAUER WERKE GmbH & Co. KGaA, 
Bad Schwartau 

Wolfhart Putzier Geschäftsführender Gesellschafter 
Jebsen & Jessen (GmbH & Co.) KG, 
Hamburg 

Henning Rehder CFO 
Siemens Enterprise Communications, 
München 

Michael Rosenblat Hamburg 

Gerd Schulte-Hillen strategieberatung gsh, 
Hamburg 

Jens Schürfeld Geschäftsführender Gesellschafter 
G. A. Schürfeld Verwaltungs GmbH und  
G. Schürfeld + Co. (GmbH & Co.), 
Hamburg 

Peter Sielmann Geschäftsführer 
Neumann Gruppe GmbH, 
Hamburg 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Hamburg 41 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hamburg   
Holger Strait Geschäftsführender Gesellschafter 

J.G. Niederegger GmbH & Co. KG, 
Lübeck 

Detlev Terboven Aumühle 

Katharina Trebitsch Geschäftsführende Gesellschafterin 
Trebitsch Entertainment GmbH, 
Hamburg 

Hellmut Wempe i. Fa. Gerhard D. Wempe KG, 
Hamburg 

Heiko Zier Notar und Präsident 
Hamburgische Notarkammer, 
Hamburg 

 
 
  



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Hannover 42 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hannover   
Werner M. Bahlsen, Vorsitzender Vorsitzender der Geschäftsführung 

Bahlsen GmbH & Co. KG, 
Hannover 

Horst Baier Mitglied des Vorstands 
TUI AG, 
Hannover 

Burkhard Becker Mitglied des Vorstands 
Salzgitter AG, 
Salzgitter 

Dr. Heinz-Jürgen Bertram CEO 
Symrise AG, 
Holzminden 

Axel Bree Geschäftsführender Gesellschafter 
BREE Collection GmbH & Co. KG, 
Isernhagen 

Thomas W. Buchler Mitglied der Geschäftsführung 
Buchler GmbH, 
Braunschweig 

Dr. Dr. h.c. Andreas J. Büchting Vorsitzender des Aufsichtsrats 
KWS SAAT AG, 
Einbeck 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Hannover 43 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hannover   
Dipl.-Kfm. Hermann Butting Geschäftsführender Gesellschafter und 

Vorsitzender der Geschäftsführung 
H. Butting GmbH & Co. KG, 
Knesebeck 

Professor Dr. Utz Claassen Hannover 

Paolo Dell' Antonio Sprecher des Vorstands 
Mast-Jägermeister SE, 
Wolfenbüttel 

Dipl.-Kfm.  
Goetz von Engelbrechten 

Uelzen 

Herbert Flecken Vorsitzender der Geschäftsführung 
Verlagsgesellschaft Madsack GmbH & Co. KG, 
Hannover 

Dr. Wolfram von Fritsch Vorsitzender des Vorstands 
Deutsche Messe AG, 
Hannover 

Roland Frobel Geschäftsführer 
Dirk Rossmann GmbH, 
Burgwedel 

Dr. Uwe Ganzer Bochum 

Professor Dr. Dr. h.c.  
Klaus E. Goehrmann 

Vorsitzender des Vorstands 
Internationale Stiftung Neurobionik, 
Hannover 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Hannover 44 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hannover   
Dr. Friedhelm Haak Vorsitzender des Aufsichtsrats 

Verlagsgesellschaft Madsack GmbH & Co. KG, 
Hannover 

Dr.-Ing. Hans-Dieter Harig Hannover 

Dipl. oec. Arne Kayser Geschäftsführer 
Vereinigte Papiergroßhandlungen GmbH & Co. KG,
Hemmingen 

Dr. Martin Künnemann Partner 
Deloitte & Touche GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, 
Hannover 

Dr. Sandra Lüth Mitglied des Vorstands 
BöAG Börsen AG Niederlassung Hannover, 
Hannover 

Dr. Clemens Meyer-Kobbe Inhaber 
MeKo Laserstrahl-Materialbearbeitungen e.K., 
Sarstedt 

Dipl.-Wirtsch.-Ing.  
Hans Dieter Pötsch 

Mitglied des Vorstands 
Volkswagen AG, 
Wolfsburg 

Dr. Georg Prilhofer Wien (Österreich) 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Hannover 45 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Hannover   
Dr.-Ing. Guido Rettig Vorsitzender des Vorstands 

TÜV NORD AG, 
Hannover 

Dipl.-Kfm. Wolfgang Schäfer Mitglied des Vorstands 
Continental Aktiengesellschaft, 
Hannover 

Dr. rer. soc. oec. Yorck Schmidt Mitglied des Vorstands 
Lenze SE, 
Aerzen 

Johannes Schulte-Althoff Vorstand 
AGRAVIS RAIFFEISEN AG, 
Münster 

Dipl.-Berging. Dirk Wegener Geschäftsführender Gesellschafter 
Wegener Gruppe, 
Hannover 

Harry Wertz Geschäftsführer 
Otto Bock Holding GmbH & Co. KG, 
Duderstadt 

 
 
  



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Köln 46 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Köln   
Bernhard Mattes, Vorsitzender Vorsitzender der Geschäftsführung 

Ford-Werke GmbH, 
Köln 

Dr. rer. pol. Oliver Wittmann,  
stellv. Vorsitzender 

Finanzvorstand 
Siegwerk Druckfarben AG & Co. KGaA, 
Siegburg 

Dr.-Ing. Frank H. Asbeck Vorsitzender des Vorstands 
SolarWorld AG, 
Bonn 

Werner Baumann Mitglied des Vorstands 
Bayer AG, 
Leverkusen 

Paul Bauwens-Adenauer Geschäftsführender Gesellschafter 
Bauwens GmbH & Co. KG, 
Köln 

Erik Bettermann Intendant 
Deutsche Welle, 
Bonn 

Dr. Thomas Birtel Stellv. Vorsitzender des Vorstands 
STRABAG SE, Wien (Österreich), und 
Mitglied des Vorstands  
STRABAG AG, Köln 

Dipl.-Kfm. Wolfgang Breme Chief Financial Officer 
AIXTRON SE, 
Herzogenrath 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Köln 47 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Köln   
Christian DuMont Schütte Geschäftsführender Gesellschafter 

Mediengruppe M. DuMont Schauberg  
GmbH & Co. KG, 
Köln 

Dr. Bernhard Düttmann CFO 
Lanxess AG, 
Leverkusen 

Dipl.-Volkswirt Ulrich Fietz Mitglied des Vorstands 
TÜV Rheinland AG, 
Köln 

Professor Dr. rer. nat.  
Axel Freimuth 

Rektor 
Universität zu Köln, 
Köln 

Michael Garvens Vorsitzender der Geschäftsführung 
Flughafen Köln/Bonn GmbH, 
Köln 

Professor Dipl.-Ing.  
Dörte Gatermann 

Architektin BDA 
Geschäftsführende Gesellschafterin 
GATERMANN + SCHOSSIG 
Bauplanungsgesellschaft mbH & Co. KG, 
Köln 

Oliver Geiling Chief Financial Officer 
OBI AG, 
Wermelskirchen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Köln 48 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Köln   
Dipl.-Ing. Klaus Huneke Vorsitzender der Geschäftsführung 

Heimbach GmbH & Co. KG, 
Düren 

Halina Janas-Skrotzki Geschäftsführende Gesellschafterin 
Quintum GmbH, 
Grevenbroich 

Dipl.-Kfm. Dieter Junghans Geschäftsführender Gesellschafter 
Pro-Idee GmbH & Co. KG, 
Aachen 

Dipl.-Kfm. Christoph A. Kahl Geschäftsführender Gesellschafter 
JAMESTOWN US-Immobilien GmbH, 
Köln 

Marc Krüger Geschäftsführer 
Krüger GmbH & Co. KG, 
Bergisch Gladbach 

Dipl.-Kfm. Stephan Ph. Kühne Managing Director 
Intersnack Group GmbH, 
Düsseldorf 

Louwrens Langevoort Intendant 
Kölner Philharmonie und 
Geschäftsführer 
KölnMusik GmbH, 
Köln 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Köln 49 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Köln   
Dr.-Ing. Helmut Leube Vorsitzender des Vorstands 

DEUTZ AG, 
Köln 

Dipl.-Kfm. Robert Lindemann-Berk Geschäftsführender Gesellschafter 
Quarzwerke GmbH, 
Frechen 

Dr.-Ing. Hinrich Mählmann Persönlich haftender Gesellschafter 
OTTO FUCHS KG, 
Meinerzhagen 

Simone Menne Mitglied des Vorstands 
Deutsche Lufthansa Aktiengesellschaft, 
Köln 

Dipl.-Ing. Thomas W. G. Meyer Geschäftsführender Gesellschafter 
IKS Klingelnberg GmbH, 
Remscheid 

Paul Neeteson Generaldelegierter Zentral und Nordeuropa 
Compagnie de Saint-Gobain, 
Aachen 

Dipl.-Wirtsch.-Ing.  
Alexander W. Peters 

Geschäftsführender Gesellschafter 
NEUMAN & ESSER Verwaltungs- und 
Beteiligungsgesellschaft mbH, 
Übach-Palenberg 

Dipl.-Volkswirt Bernd Reifenhäuser Vorsitzender der Geschäftsführung 
Reifenhäuser GmbH & Co. KG Maschinenfabrik, 
Troisdorf 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Köln 50 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Köln   
Ilona Schmiel Intendantin und Geschäftsführerin 

Internationale Beethovenfeste Bonn gGmbH, 
Bonn 

Professor Dr.  
Barbara Schock-Werner 

Köln 

Dipl.-Ing. Carl Martin Welcker Geschäftsführender Gesellschafter 
Alfred H. Schütte GmbH & Co. KG, 
Köln 

Susanne Wildner Geschäftsführende Gesellschafterin 
KIND & CO., EDELSTAHLWERK, KG, 
Wiehl-Bielstein 

 
 
  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Mannheim 51 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Mannheim   
Georg Duffner, Vorsitzender Vorsitzender der Geschäftsführung 

Gebr. Röchling KG, 
Mannheim 

Hans Bauer Nürnberg 

Richard Engelhorn Gesellschafter 
Engelhorn KGaA, 
Mannheim 

Professor Dr. Dr. h.c. mult.  
Peter Frankenberg 

Vorstand 
Heinrich-Vetter-Stiftung, 
Ilvesheim 

Stefan Fuchs Vorsitzender des Vorstands 
FUCHS PETROLUB AG, 
Mannheim 

Klaus Hanke Mitglied des Vorstands 
Gelita AG, 
Eberbach 

Professor Dr.-Ing.  
Thomas Hartkopf 

Ordentlicher Professor 
Fachgebiet Regenerative Energien 
Technische Universität Darmstadt, 
Leimen 

Professor Dr. Christof Hettich Rechtsanwalt und Managing Partner 
RITTERSHAUS Rechtsanwälte 
Partnerschaftsgesellschaft, 
Mannheim 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Mannheim 52 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Mannheim   
Bernd D. Hummel Geschäftsführender Gesellschafter 

Bernd Hummel GmbH, 
Pirmasens 

Professor Dr. Dr. h.c. mult.  
Otto H. Jacobs 

Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Ernst & Young AG, 
Mannheim 

Dirk Kaliebe Finanzvorstand 
Heidelberger Druckmaschinen AG, 
Heidelberg 

Thomas Kölbl Mitglied des Vorstands 
SÜDZUCKER AG Mannheim/Ochsenfurt, 
Mannheim 

Dr. Ralf Krieger Mitglied der Unternehmensleitung 
Freudenberg & Co., 
Weinheim 

Dr. jur. Eduard Kulenkamp Stellv. Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Gebr. Pfeiffer SE, 
Kaiserslautern 

Jörg Laukien Geschäftsführer 
Bruker BioSpin GmbH, 
Rheinstetten 

Dr. Christof Maisch Geschäftsführender Gesellschafter 
Protektorwerk Florenz Maisch GmbH & Co. KG, 
Gaggenau 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Mannheim 53 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Mannheim   
Dipl.-Kfm. Hans Mayer Landau in der Pfalz 

Dr. Peter Merten Vorstand Finanzen und Controlling 
Kolbenschmidt Pierburg AG, 
Neckarsulm 

Hansjakob Müller Geschäftsführender Gesellschafter 
JM Holding GmbH & Co. KGaA, 
Worms 

Joachim Müller Mitglied des Vorstands 
Bilfinger Berger SE, 
Mannheim 

Achim Niederberger Geschäftsführender Gesellschafter 
Unternehmensgruppe Niederberger, 
Neustadt an der Weinstraße 

Markwart von Pentz President Agricultural Division Europe, Africa, Asia 
and Global Tractor Platform 
Deere & Company, 
Mannheim 

Martin Putsch Geschäftsführender Gesellschafter 
PUTSCH GmbH & Co. KG  
Holding of the RECARO Group, 
Kaiserslautern 

Stefan Wilhelm Riel Gründer und Aktionär 
WIRSOL SOLAR AG, 
Waghäusel 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Mannheim 54 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Mannheim   
Ursula Ritter Geschäftsführerin 

Unternehmensgruppe Dr. Ritter, 
Kaiserslautern 

Manfredo Rübens President Finance 
BASF SE, 
Ludwigshafen 

Dipl.-Ing. Helmut Rudel Geschäftsführender Gesellschafter 
Rutronik Elektronische Bauelemente GmbH, 
Ispringen 

Dr. Karl-Josef Schmidt Geschäftsführer 
Nürburgring Betriebsgesellschaft mbH, 
Nürburg 

Dr. Uwe Schroeder-Wildberg Vorsitzender des Vorstands 
MLP AG, 
Wiesloch 

Dr. Rudolf Schulten Senior Advisor 
Roland Berger Strategy Consultants, 
Düsseldorf 

Dipl.-Wirtsch.-Ing. Olaf Schwabe Geschäftsführer 
Logistikzentrum Dr. W. Schwabe GmbH & Co. KG 
und Dr. Willmar Schwabe Business Services 
GmbH & Co. KG, 
Karlsruhe 

Jörg Sost Neustadt/Weinstraße 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Mannheim 55 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Mannheim   
Christiane Ulmer Karlsruhe 

Dr. Gerhard Vogel Präsident 
Industrie- und Handelskammer Rhein-Neckar, 
Mannheim 

Dipl.-Kfm. Bernhard Wangler Wirtschaftsprüfer und Steuerberater 
Kanzlei Wangler, 
Karlsruhe 

Monika Weber Ladenburg 

Folker Richard Zöller Gesellschafter 
WhoFinance GmbH, 
Mannheim 

 
 
  



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 56 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Dr. Andreas Eckert, Vorsitzender Vorsitzender des Vorstands 

Eckert & Ziegler Strahlen- und Medizintechnik AG,
Berlin 

Dr. Dr. h.c. Andrea von Knoop, 
stellv. Vorsitzende 

Ehrenpräsidentin 
Deutsch-Russische Auslandshandelskammer, 
Moskau 

Uwe Barthel Mitglied des Vorstands 
Verbundnetz Gas AG, 
Leipzig 

Rechtsanwalt Rüdiger Bauch Geschäftsführer 
Schultze & Braun 
Rechtsanwaltsgesellschaft für 
Insolvenzverwaltung mbH, 
Leipzig 

Dr. Axel Bauer Partner 
LEXPERT Dr. Bauer & Partner Rechtsanwälte, 
Dresden 

Wolf Bauer Vorsitzender der Geschäftsführung 
UFA Film & TV Produktion GmbH, 
Potsdam 

Dipl.-Kfm. Univ. Karoline Beck Geschäftsführende Gesellschafterin 
IWG Isolier Wendt GmbH, 
Berlin 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 57 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Rechtsanwalt Cornelius Brandi Managing Partner 

CMS Hasche Sigle, 
Hamburg 

Dipl.-Kfm. Norbert Braun Vorsitzender der Geschäftsführung 
BBG - Braun Beteiligungs GmbH, 
Greifswald 

Frank Briegmann Präsident 
Universal Music Deutschland, Österreich, Schweiz 
und CEO Deutsche Grammophon, 
Berlin 

Jochen Bruhn Kaufmännischer Vorstand 
Rostocker Straßenbahn AG, 
Rostock 

Dr. Andrzej Byrt Botschafter a.D. 
Vorsitzender des Vorstands 
Internationale Messe Poznan, 
Posen/Warschau (Polen) 

Joachim Dirschka Präsident Sächsischer Turn-Verband e.V., Leipzig 
und 
Ehrenpräsident der Handwerkskammer zu 
Leipzig, Leipzig 

Professor Dr. Johannes Ditges Wirtschaftsprüfer und Steuerberater 
ADW Prof. Dr. Ditges & Partner GmbH, 
Leipzig 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 58 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Dr. Mathias Döpfner Vorsitzender des Vorstands 

Axel Springer AG, 
Berlin 

Rolf Eckrodt Vorsitzender des Verwaltungsrates 
Leclanché SA, 
Yverdon-les-Bains (Schweiz) 

Professor Dr. med.  
Karl Max Einhäupl 

Vorstandsvorsitzender 
Charité - Universitätsmedizin Berlin, 
Berlin 

Andreas Fibig Präsident & Vorsitzender des Vorstandes 
Bayer Healthcare Pharmaceuticals  
Bayer Pharma AG, 
Berlin 

Rechtsanwalt Dr. Michael C. Frege Partner 
Kanzlei CMS Hasche Sigle, 
Leipzig 

Professor Dr. Detlev Ganten Vorsitzender des Stiftungsrats 
Stiftung Charité, 
Berlin 

Werner Gegenbauer Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Gegenbauer Holding SE & Co. KG, 
Berlin 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 59 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Dipl.-Kfm. Carl-Ernst Giesting Vorsitzender des Vorstands 

envia Mitteldeutsche Energie AG, 
Chemnitz 

Generalleutnant Rainer Glatz Befehlshaber Einsatzführungskommando der 
Bundeswehr 
Henning von Tresckow Kaserne, 
Schwielowsee/Geltow 

Claus J. Goldenstein Rechtsanwalt 
Goldenstein & Partner  
Rechtsanwälte Steuerberater, 
Potsdam 

Torsten Grüber Geschäftsführer 
A4RES Group,  
Real Estate Finance + Advisory GmbH,  
Chartered Surveyors Premium Partner  
Deutsche Bank, 
Bautzen 

Johannes Hegeman Geschäftsführer 
Reggeborgh Investment & Management GmbH, 
Berlin 

Gunter Heise General Manager 
Rotkäppchen-Mumm Sektkellereien GmbH, 
Freyburg/Unstrut 

Martin Hoffmann Intendant 
Stiftung Berliner Philharmoniker, 
Berlin 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 60 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Burkhard Ischler Chef des Berliner Büros der Leitung und 

Leiter der Verbindungsbüros Berlin und München 
Siemens AG, 
Berlin 

Dipl.-Kfm. Rainer Jakubowski Mitglied des Vorstands 
BVV Versicherungsverein des Bankgewerbes a.G.
BVV Versorgungskasse des Bankgewerbes e.V. und
BVV Pensionsfonds des Bankgewerbes AG, 
Berlin 

Dipl.-Volkswirt Peter Jungen Geschäftsführender Gesellschafter 
Peter Jungen Holding GmbH, 
Köln 

General a.D.  
Hans-Peter von Kirchbach 

Präsident 
Johanniter-Unfall-Hilfe e.V., 
Potsdam 

Vladimir V. Kotenev Berlin 

Dr. Christian Kube Mitglied des Vorstands 
Familienstiftung Becker & Kries, 
Berlin 

Nikolaus K. Külps Vorstandsvorsitzender 
Schnellecke Group AG & Co. KG, 
Wolfsburg 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 61 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Peter Kurth Geschäftsführender Präsident 

Bundesverband der Deutschen Entsorgungs-, 
Wasser- und Rohstoffwirtschaft e.V., 
Berlin 

Andreas Langenscheidt Geschäftsführender Gesellschafter 
Langenscheidt KG,  
Berlin und München 

Professor Dr. phil. h.c.  
Klaus-Dieter Lehmann 

Präsident 
Goethe-Institut e.V., 
München 

Katja Lehr Senior Manager Global Core Payments Europe 
PayPal Deutschland GmbH, 
Europarc Dreilinden 

Professor Dr. rer. nat.  
Hans Lehrach 

Geschäftsführender Direktor 
Max-Planck-Institut für molekulare Genetik, 
Berlin 

Professor Dr. h.c.  
Rolf-Dieter Leister 

Kastanienbaum (Schweiz) 

Dr. Oswald van de Loo Notar 
Notariat Heckschen & van de Loo, 
Dresden 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 62 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Dr. Richard Lutz Mitglied des Vorstands 

Deutsche Bahn AG, 
Berlin 

Dr. Klaus Mangold Geschäftsführer/Inhaber 
Internationale Wirtschaftsberatungs- 
gesellschaft mbH, 
Stuttgart 

Dr. Silke Manske Partnerin 
DMW Rechtsanwälte Steuerberater 
Wirtschaftsprüfer, 
Berlin 

Professor Dr. h.c. Kurt Masur Dirigent, 
Leipzig 

Dr. Thomas Mecke Vorsitzender der Geschäftsführung 
lekker Energie GmbH, 
Berlin 

Gottfried Mehnert Geschäftsführender Gesellschafter 
BEKUM Maschinenfabriken GmbH, 
Berlin 

Dr.-Ing. Michael Mertin Vorsitzender des Vorstands 
JENOPTIK AG, 
Jena 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 63 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Dr. Hans-Jürgen Meyer Vorstand 

Dussmann-Gruppe, 
Berlin 

Professor Dr. Georg Milbradt Ministerpräsident a.D. 
Dresden 

Professor Dr. rer. nat.  
Jürgen Mlynek 

Präsident 
Helmholtz-Gemeinschaft Deutscher 
Forschungszentren, 
Berlin 

Dipl.-Kffr. Ingeborg Neumann Geschäftsführende Gesellschafterin 
Peppermint Holding GmbH, 
Berlin 

Dr. Sigrid Evelyn Nikutta Vorstandsvorsitzende und Vorstand Betrieb 
Berliner Verkehrsbetriebe  
Anstalt des öffentlichen Rechts, 
Berlin 

Detlef Nonnen Mitglied der Geschäftsführung 
eins energie in sachsen GmbH & Co. KG, 
Chemnitz 

Professor Dr. Dr. h.c. mult. 
Hermann Parzinger 

Präsident 
Stiftung Preußischer Kulturbesitz, 
Berlin 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 64 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Dr.-Ing. Lutz Petermann Vorsitzender der Geschäftsführung 

FAM Magdeburger Förderanlagen und 
Baumaschinen GmbH, 
Magdeburg 

Isabel Pfeiffer-Poensgen Generalsekretärin 
Kulturstiftung der Länder, 
Berlin 

Professor Dr. Andreas Pinkwart Staatsminister a.D. 
Rektor Handelshochschule Leipzig,  
Leipzig 

Dr. Hans-Friedrich von Ploetz Botschafter a.D., 
Berlin 

Janusz Reiter Botschafter a.D.  
Präsident und Gründer 
Center for International Relations, 
Warschau (Polen) 

Professor Dr. André Rosenthal Vorstand 
Signature Diagnostics AG, 
Potsdam 

Dr. Dietmar Roth Mitglied des Verwaltungsrats 
Meyer Burger Technology AG, 
Baar (Schweiz) 

Professor Dr. Max Schaldach Vorsitzender des Verwaltungsrats 
BIOTRONIK SE & Co. KG, 
Berlin 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 65 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Ulrich Schellenberg Rechtsanwalt und Notar 

Schellenberg Unternehmeranwälte, 
Berlin 

Professor Dr.-Ing. habil.  
Dagmar Schipanski 

Ministerin a.D., Illmenau 
Rektorin des Studienkollegs zu Berlin, Berlin 
Mitglied des Bundesvorstands der CDU, Berlin 

Johannes Schorr Rechtsanwalt, 
Berlin 

Volker Schülke Geschäftsführender Gesellschafter 
MBV Mecklenburger Besitz- und  
Verwaltungs GmbH, 
Zirchow 

Bernd Schultz Geschäftsführender Gesellschafter 
Villa Grisebach GmbH, 
Berlin 

Dietmar Schwarz Intendant 
Deutsche Oper Berlin, 
Berlin 

Dr. Axel Schweitzer Mitglied des Vorstands 
ALBA Group plc & Co. KG, 
Berlin 

Henriette Starke Geschäftsführerin 
APOGEPHA Arzneimittel GmbH, 
Dresden 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Ost 66 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Ost   
Professor Dr.-Ing. Jörg Steinbach Präsident 

Technische Universität Berlin, 
Berlin 

Professor Dr. h.c. Dieter Stolte Mitglied des Vorstands 
Axel Springer Stiftung, 
Berlin 

Dr. Reinhard Uppenkamp Vorsitzender des Vorstands 
Berlin-Chemie AG, 
Berlin 

Carl-Friedrich Wentzel Schloß Teutschenthal, 
Teutschenthal 

Ernst-August Winkelmann Geschäftsführender Gesellschafter 
Buschmann & Winkelmann GbR, 
Klaistow 

Professor Dr. phil. habil.  
Michael Wolffsohn 

Vorstand 
Gartenstadt Atlantic AG, Berlin 
Denkmalgeschützte, mehrfach ausgezeichnete 
Wohnanlage in Berlin mit einem gemeinnützigen, 
deutsch-jüdisch-türkisch-interkulturellen Kultur- 
und Integrationsprojekt 

 
 
  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Region Mitte 67 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Region Mitte   
Professor Dr.-Ing.  
Udo Ungeheuer, Vorsitzender 

Vorsitzender des Vorstands 
SCHOTT AG, 
Mainz 

Dipl.-Wirtsch.-Ing.  
Wolfgang Bauer,  
stellv. Vorsitzender 

Vorsitzender des Vorstands 
Dyckerhoff AG, 
Wiesbaden 

Hubertus von Baumbach Mitglied der Unternehmensleitung 
Boehringer Ingelheim GmbH, 
Ingelheim 

Dr. rer. pol. Fritz Becker Vorsitzender der Geschäftsführung 
Harald Quandt Holding GmbH, 
Bad Homburg 

Professor Dr. jur. Wilhelm Bender Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Bombardier Transportation GmbH und  
Bombardier Transportation (Bahntechnologie) 
Germany GmbH, 
Frankfurt am Main 

Gerhard Berssenbrügge Vorsitzender des Vorstands 
Nestlé Deutschland AG, 
Frankfurt am Main 

Simone Blank Executive Vice President & Chief Financial Officer
Sirona Group, 
Salzburg (Österreich) 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Region Mitte 68 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Region Mitte   
Dipl.-Kfm.  
Luitwin Gisbert von Boch-Galhau 

Ehrenmitglied des Aufsichtsrats 
Villeroy & Boch AG, 
Mettlach 

Dr. Albert Christmann Sprecher der Geschäftsführung 
Radeberger Gruppe KG, 
Frankfurt am Main 

Professor Dr. Heinrich Fichter Gesellschafter 
August Fichter GmbH & Co. KG und 
August Fichter Garten-, Landschafts- und 
Sportstätten GmbH, 
Dreieich 

Dr. Heinrich Focke Gesellschafter / Geschäftsführer 
Epsilon Consult GmbH, 
Kronberg 

Dipl.-Kfm. Dr. rer. pol.  
Johannes Fritz 

Geschäftsführer 
Seedamm-Vermögensverwaltung GmbH, 
Bad Homburg v.d.H. 

Rechtsanwalt Dipl.-Kfm.  
J. Klaus Frizen 

Mettmann 

Dr. Stefan Gros Geschäftsführender Gesellschafter 
Futurus GmbH, 
Valley bei München 

Dr. rer. pol. Heiner Gürtler Berlin 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Region Mitte 69 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Region Mitte   
Dipl.-Kfm. Daniel Hager Vorsitzender des Vorstands 

Hager SE, 
Blieskastel 

S.K.H. H. Donatus  
Prinz von Hessen 

Mitglied des Vorstands 
Hessische Hausstiftung, 
Kronberg 

Max Hollein Direktor 
Schirn Kunsthalle, Städel Museum und 
Liebieghaus Skulpturensammlung, 
Frankfurt am Main 

Heike Horn Geschäftsführerin Finanzen & Personal 
SCHAEFER KALK GmbH & Co KG, 
Diez 

Professor Dr. h.c.  
Karlheinz Hornung 

Gland (Schweiz) 

Dr. Jochen Hückmann Mitglied des Aufsichtsrats 
Merz-Gruppe, 
Frankfurt am Main 

Wolfgang Jeblonski Schöneck 

Dieter Kaden Bad Dürrheim 

Dr. Heinz Kipper KJH Invest Holding GmbH, 
Wiesbaden 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Region Mitte 70 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Region Mitte   
Dipl. rer. pol. (techn.)  
Günter Krautkrämer 

Managing Director 
BERICAP Holding GmbH, 
Budenheim 

Charles Krombach Beiratsmitglied und Vorsitzender des Aufsichtsrats
Heintz van Landewyck S.à.r.l. 
Manufacture de Tabacs et Cigarettes, 
Luxembourg 

Ann Kathrin Linsenhoff Kronberg 

Thomas Maurer Vorsitzender der Geschäftsleitung 
SEBAPHARMA GmbH & Co. KG, 
Boppard 

Fred Metzken Geschäftsführer 
SHS Stahl-Holding-Saar GmbH & Co. KGaA, 
Dillingen / Saar 

Friedrich von Metzler Persönlich haftender Gesellschafter 
Bankhaus B. Metzler seel. Sohn & Co. KGaA, 
Frankfurt am Main 

Marco Molinari Wien (Österreich) 

Jürg Oleas Vorsitzender des Vorstands 
GEA Group Aktiengesellschaft, 
Düsseldorf 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Region Mitte 71 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Region Mitte   
Jan Rinnert Stellv. Vorsitzender der Geschäftsführung 

Heraeus Holding GmbH, 
Hanau 

Gordon Riske Vorsitzender der Geschäftsführung 
KION GROUP GmbH, 
Wiesbaden 

Alexander Röntgen Partner 
leadership choices GmbH, 
Frankfurt am Main 

Markus Schächter Ehemaliger Intendant 
Zweites Deutsches Fernsehen, 
Mainz 

Reinhard Schneider Geschäftsführender Gesellschafter 
Werner & Mertz GmbH, 
Mainz 

Dr. Ulf M. Schneider Vorsitzender des Vorstands 
Fresenius SE & Co. KGaA, 
Bad Homburg 

Udo Schütz Geschäftsführender Gesellschafter 
Schütz GmbH & Co. KGaA, 
Selters 

Dipl.-Volkswirt Volker Schwarz Gesellschafter und Geschäftsführer 
ZSCHIMMER & SCHWARZ  
Holding GmbH & Co. KG, 
Lahnstein 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Region Mitte 72 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Region Mitte   
Michael Schwöbel Vorsitzender der Geschäftsführung 

Pirelli Deutschland GmbH, 
Breuberg 

Dr. Karl-Gerhard Seifert Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Allessa GmbH, 
Frankfurt am Main 

Professor Dr. Dr. h.c.  
Peter Steinacker 

Pfarrer und Kirchenpräsident i.R., 
Frankfurt am Main 

Norbert Steiner Vorsitzender des Vorstands 
K+S Aktiengesellschaft, 
Kassel 

Ulrich Ströher Geschäftsführer 
SFO GmbH, 
Darmstadt 

Bernhard Wild Königstein 

Dipl.-Kfm. Dr. rer. pol. Ulrich Wöhr Oberursel 

Dipl.-Kfm. Matthias Zachert CFO 
Merck KGaA, 
Darmstadt 

 
   

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 73 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Dr. rer. pol. Thomas Lindner, 
Vorsitzender 

Vorsitzender der Geschäftsführung 
Groz-Beckert KG, 
Albstadt 

Heinrich Baumann Geschäftsführender Gesellschafter 
J. Eberspächer GmbH & Co., 
Esslingen 

Robert Bausch Mittelbiberach 

Professor Willi Berchtold Geschäftsführender Gesellschafter 
CUATROB GmbH, 
Überlingen 

Dr. rer. pol. Klaus P. Bleyer Vorsitzender des Aufsichtsrats 
MAHLE GmbH, 
Stuttgart 

Andreas Böhm Geschäftsführer 
Liebherr-International AG, 
Nussbaumen (Schweiz) 

Professor Dr. med. habil.  
Rüdiger Braun 

Stuttgart 

Dr. Dieter Brucklacher Vorsitzender der Geschäftsführung 
Leitz GmbH & Co. KG, 
Oberkochen 

Klaus M. Bukenberger Corporate Governance Consulting, 
Stuttgart 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 74 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Ralf Dieter Vorsitzender des Vorstands 

Dürr Aktiengesellschaft, 
Bietigheim-Bissingen 

Ulrich Dietz Vorsitzender des Vorstands 
GFT Technologies AG, 
Stuttgart 

Peter D. Dornier Vorsitzender der Geschäftsführung 
Lindauer DORNIER GmbH, 
Lindau 

Dr. rer. pol. Alexander Erdland Vorsitzender des Vorstands 
Wüstenrot & Württembergische AG, 
Stuttgart 

Dr. Bertram Feuerbacher Mitglied des Vorstands 
TROST AUTO SERVICE TECHNIK SE, 
Stuttgart 

Dr. Christian Fischer Stuttgart 

Professor E.h. Senator E.h. mult. 
Dipl.-Ing. (FH) Klaus Fischer 

Inhaber und Vorsitzender der Geschäftsführung 
fischerwerke GmbH & Co. KG, 
Waldachtal 

Robert Friedmann Sprecher der Konzernführung 
Würth-Gruppe, 
Künzelsau 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 75 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Dipl.-Volkswirt Hans Peter Fuchs Geschäftsführer 

ebm-papst Mulfingen GmbH & Co. KG, 
Mulfingen/Jagst 

Dipl.-Kfm. Horst H. Geidel Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Behr GmbH & Co. KG, 
Stuttgart 

Dipl.-Kfm. Roland Gerdon Mitglied des Vorstands 
DEKRA e.V. und  
Mitglied des Vorstands  
DEKRA SE, 
Stuttgart 

Dr. Rüdiger Grube Vorsitzender des Vorstands 
Deutsche Bahn AG und 
DB Mobility Logistics AG, 
Berlin 

Oliver Gühring Mitglied der Geschäftsführung 
Gühring oHG, 
Albstadt 

Professor Dr. Dr. h.c.  
Brun-Hagen Hennerkes 

Seniorpartner 
RAe Hennerkes, Kirchdörfer & Lorz, 
Stuttgart 

Dieter von Holtzbrinck Geschäftsführender Gesellschafter 
DvH Medien GmbH, 
Stuttgart 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 76 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Dipl.-Wirtsch.-Inf. Frank B. Jehle Stellvertretender Vorsitzender der 

Geschäftsführung 
MANN+HUMMEL Gruppe, 
Ludwigsburg 

Hartmut Jenner Vorsitzender der Geschäftsführung 
Alfred Kärcher GmbH & Co. KG, 
Winnenden 

Thorsten Klapproth Vorsitzender des Vorstands 
WMF Württembergische Metallwarenfabrik AG, 
Geislingen/Steige 

Detlef Konter Leiter Zentralabteilung Finanzen und Bilanzen 
Robert Bosch GmbH, 
Gerlingen 

Andreas Wilhelm Kraut Vorsitzender der  
Geschäftsführung & Gesellschafter 
Bizerba GmbH & Co. KG, 
Balingen 

Dr.-Ing. Dieter Kress Geschäftsführender Gesellschafter 
MAPAL Dr. Kress KG Präzisionswerkzeuge, 
Aalen 

Harald Kroener Vorsitzender des Vorstands 
Wieland-Werke AG, 
Ulm 

Eberhard Kunz Nürtingen 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 77 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Andreas Lapp Vorsitzender des Vorstands 

Lapp Holding AG, 
Stuttgart 

Rügen Leicht Geschäftsführer 
IBM Deutschland GmbH, 
Frankfurt am Main 

Frank Mallet Bad Waldsee 

Peter Meier Chief Financial Officer 
Kuoni Travel Holding Ltd., 
Zürich (Schweiz) 

Senator h.c. Dr. Willi Merkel Geschäftsführer 
IWSB Verwaltungs-GmbH, 
Albstadt 

Dr. Herbert Müller Hessigheim 

Jörg-Viggo Müller Mitglied des Vorstands 
Ravensburger AG, 
Ravensburg 

Dipl.-Ing. Stephan Rojahn NED 
RPC Group Plc., 
Northants (UK) 

Dr. Konstantin Sauer Mitglied des Vorstands 
ZF Friedrichshafen AG, 
Friedrichshafen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 78 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Max H.-H. Schaber Vorsitzender des Vorstands 

DATAGROUP IT Services Holding AG, 
Pliezhausen 

Dr. jur. Roland Schelling Rechtsanwalt und Notar a.D. 
Schelling & Partner Rechtsanwälte und Notare, 
Stuttgart 

Dr.-Ing. Ulrich Scheufelen Ehrenvorsitzender 
Papierfabrik Scheufelen GmbH + Co. KG, 
Lenningen 

Dieter Schlenkermann Geschäftsführer 
DS Beratung GmbH, 
Neuenstein 

Dipl.-Kfm. Dr. h.c. Klaus Schmidt Geschäftsführer 
German Capital Partner GmbH, 
Stuttgart 

Dr. jur. Robert Schuler-Voith Vorsitzender des Aufsichtsrats 
Schuler AG, 
Göppingen 

Dipl.-Physiker Dr. rer. nat.  
Dieter Georg Seipler 

Leonberg 

Dr. Michael Stahl Rechtsanwalt 
STAHL & KESSLER Rechtsanwälte - Notare und 
Vorsitzender des Aufsichtsrats ROTO FRANK AG,
Stuttgart 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 79 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Erwin Staudt Leonberg 

Dipl.-Kfm. Heinz-Peter Stoll Geschäftsführender Gesellschafter 
H. Stoll GmbH & Co. KG, 
Reutlingen 

Dipl.-Kfm. Dr. Wilfried Stoll Geschäftsführender Gesellschafter 
FESTO Holding GmbH, 
Esslingen 

Gerhard Sturm Gesellschafter und Vorsitzender des Beirats 
ebm-papst Mulfingen GmbH & Co. KG, 
Mulfingen/Jagst 

Dr. h.c. Ernst Susanek Ehrenvorsitzender 
ZU-Stiftung, 
München 

Senator E.h. Professor Dr. Dr.  
Dr. h.c. Michael Ungethüm 

Tuttlingen 

Oliver Voerster Geschäftsführender Gesellschafter 
Koch, Neff & Volckmar GmbH, 
Stuttgart 

Dipl.-Ök. Harald Völker Geschäftsführer 
Trumpf GmbH + Co. KG, 
Ditzingen 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Stuttgart 80 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Stuttgart   
Dr. rer. pol. Bernhard Volkmann Mitglied der Geschäftsführung 

MAHLE GmbH, 
Stuttgart 

S.E. Erich Erbgraf von Waldburg 
zu Zeil und Trauchburg 

Leutkirch 

Georg Graf Waldersee Vorsitzender der Geschäftsführung 
Ernst & Young GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, 
Stuttgart 

Professor Dr. jur.  
Gerhard Wegen, LL.M. 

Partner 
Sozietät Gleiss Lutz, 
Stuttgart 

Dr. Stefan Wolf Vorsitzender des Vorstands 
ElringKlinger AG, 
Dettingen 

S.K.H. Friedrich  
Herzog von Württemberg 

Friedrichshafen 

Dipl.-Volkswirt  
Arthur J. Zimmermann 

Geschäftsführender Gesellschafter  
Mitglied des Vorstands 
Ernst Klett AG, 
Stuttgart 

 
 
  

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Wuppertal 81 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Wuppertal   
Dipl.-Ing. Ulrich Hülsbeck, 
Vorsitzender 

Geschäftsführender Gesellschafter 
Huf Hülsbeck & Fürst GmbH & Co. KG, 
Velbert 

Dipl.-Kfm. Martin Erfurt,  
stellv. Vorsitzender 

Geschäftsführender Gesellschafter 
Erfurt & Sohn KG, 
Wuppertal 

Herwarth von Baum Wuppertal 

Dipl.-Kfm. Dipl.-Betriebswirt  
Dr. h.c. Josef Beutelmann 

Generaldirektor und Vorsitzender der Vorstände 
Barmenia Versicherungen, 
Wuppertal 

Dipl.-Kfm. Thomas Busch Gesellschafter/Vorsitzender des Beirats 
Walbusch Walter Busch GmbH & Co. KG, 
Solingen 

Carl-Julius Cronenberg Geschäftsführender Gesellschafter 
Julius Cronenberg oH, 
Arnsberg 

Dipl.-Kfm. Paul Falke Geschäftsführender Gesellschafter 
FALKE GRUPPE, 
Schmallenberg 

Professor Dr. med. Eckart Fiedler Köln 

Dr. rer. pol.  
Friedrich Wilhelm Fröhlich 

Vorsitzender des Aufsichtsrats 
ALTANA AG, 
Wesel 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Wuppertal 82 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Wuppertal   
Peter Frowein Wuppertal 

Otto Hinrich Fuchs Gesellschafter 
Otto Fuchs-Gruppe, 
Meinerzhagen 

Gerd Georg Geschäftsführender Gesellschafter 
Heinrich Georg GmbH Maschinenfabrik, 
Kreuztal (Westf.) 

Dr. Fritz Werner Grüber Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, 
Wuppertal 

Dr.-Ing. Hans-Toni Junius Vorsitzender der Geschäftsführung und 
Gesellschafter 
C. D. Wälzholz KG, 
Hagen 

Dipl.-Wirtsch.-Ing.  
Arndt G. Kirchhoff 

Vorsitzender der Geschäftsführung 
KIRCHHOFF Automotive GmbH, 
Iserlohn 

Christian F. Kocherscheidt Geschäftsführer 
EJOT Holding GmbH & Co. KG, 
Bad Berleburg 

Dipl.-Kfm. Helmut Kostal President 
KOSTAL Group, 
Lüdenscheid 

 
 Deutsche Bank 01 – Beirat Wuppertal 83 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Wuppertal   
Dipl.-Ing. Bernd Lattemann Partner und Beiratsvorsitzender 

FINAT€M Beteiligungs GmbH, 
Frankfurt am Main 

Dipl.-Volkswirt Manfred Leist München 

Dr.-Ing. Thomas Muhr Geschäftsführender Gesellschafter 
Muhr und Bender KG, 
Attendorn 

Marc T. Oehler Geschäftsführender Gesellschafter 
BILSTEIN GRUPPE, 
Hagen 

Dr.-Ing. Heinz Pfannschmidt Senior Advisor 
Roland Berger Strategy Consultants GmbH, 
München 

Christian Pfeiffer Neustadt a.d. Weinstraße 

Dr. Jürgen Ritz Mainz 

Hans-Georg Roth Geschäftsführer 
GIRARDET VERLAG KG, 
Wuppertal 

Dr. Michael Schädlich Vorsitzender des Beirats 
ALTENLOH, BRINCK & CO GmbH & Co. KG, 
Ennepetal 



 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Wuppertal 84 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Beirat Wuppertal   
Mark Oliver Schreiter Geschäftsführer 

ERCO Leuchten GmbH, 
Lüdenscheid 

Dipl.-Kfm. Burkhard Schuchmann Dortmund 

Dr. Horst Werner Sterzenbach HWS Asset und Portfolio Management  
GmbH & Co. KG, 
Düsseldorf 

Reiner Strecker Persönlich haftender Gesellschafter 
Vorwerk & Co. KG, 
Wuppertal 

Dipl.-Ing. Christoph Thoma Geschäftsführender Gesellschafter 
Maschinenfabrik Herkules GmbH & Co. KG, 
Siegen 

Senator E.h. Dipl.-Ing.  
Karl-Ernst Vaillant 

Gesellschafter 
Joh. Vaillant GmbH u. Co. KG,  
Remscheid 

Susanne Veltins Geschäftsführende Gesellschafterin 
Brauerei C. & A. Veltins GmbH & Co., 
Meschede 

Rainer Verstynen Hemhofen 

 
 

 

  

 

 

 Deutsche Bank 01 – Beirat Wuppertal 85 
 Beiratsmitglieder    
     
     

A 

Aengevelt, Lutz – Düsseldorf 19 
Ahlers, Dirk – Hamburg 35 
Albers, Peter – Hamburg 35 
Altmeyer, Andreas – Essen 25 
Arnold, Karl Hans – Düsseldorf 19 
Asam, Dominik – Bayern 2 
Asbeck, Frank H. – Köln 46 

B 

Baader, Petra – Hamburg 35 
Bachmüller, Tobias – Düsseldorf 19 
Bahlsen, Werner M. – Hannover 42 
Baier, Horst – Hannover 42 
Bankmann, Jörg – Düsseldorf 19 
Barthel, Uwe – Ost 56 
Bauch, Rüdiger – Ost 56 
Bauer, Axel – Ost 56 
Bauer, Hans – Mannheim 51 
Bauer, Robert – Freiburg 31 
Bauer, Thomas – Bayern 2 
Bauer, Wolf – Ost 56 
Bauer, Wolfgang – Region Mitte 67 
Baum, Herwarth von – Wuppertal 81 
Baumann, Heinrich – Stuttgart 73 
Baumann, Werner – Köln 46 
Baumbach, Hubertus von – Region Mitte 67 
Baumeister, Rosemarie – Essen 25 
Baumüller, Günter – Bayern 2 
Bausch, Robert – Stuttgart 73 
Bauwens-Adenauer, Paul – Köln 46 
Bayer, Wolfgang – Bremen 15 

Beck, Karoline – Ost 56 
Becken, Dieter – Hamburg 35 
Becker, Burkhard – Hannover 42 
Becker, Fritz – Region Mitte 67 
Beckstein, Günther – Bayern 2 
Behrendt, Michael – Hamburg 35 
Belloni, Aldo – Bayern 2 
Bender, Wilhelm – Region Mitte 67 
Benn, Reinhard – Essen 25 
Berchtold, Willi – Stuttgart 73 
Berssenbrügge, Gerhard – Region Mitte 67 
Bertinchamp, Martin – Bayern 2 
Bertram, Heinz-Jürgen – Hannover 42 
Bettermann, Erik – Köln 46 
Betz, Klaus – Hamburg 35 
Beutelmann, Josef – Wuppertal 81 
Bierbaum, Jan-Frederic – Essen 25 
Birtel, Thomas – Köln 46 
Bischoff, Manfred – Bayern 2 
Blank, Simone – Region Mitte 67 
Bleyer, Klaus P. – Stuttgart 73 
Boch-Galhau, Luitwin Gisbert von  

– Region Mitte 68 
Bock, Gerhard – Bayern 2 
Böckel, Jens-Jürgen – Düsseldorf 19 
Bode, Harro – Essen 25 
Boesken, Dietrich H. – Freiburg 31 
Böhm, Andreas – Stuttgart 73 
Böllhoff, Michael W. – Bielefeld 10 
Boquoi, Josef H. – Düsseldorf 19 
Borgers, Franz – Bielefeld 10 
Börner, Anton F. – Bayern 3 



 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 86 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Borries, Daniel von – Düsseldorf 19 
Bortenlänger, Christine – Bayern 3 
Bösch, Carl – Bielefeld 10 
Brachmann, Gerd – Essen 25 
Brandi, Cornelius – Ost 57 
Braumann, Thomas – Bremen 15 
Braun, Norbert – Ost 57 
Braun, Rüdiger – Stuttgart 73 
Bree, Axel – Hannover 42 
Breme, Wolfgang – Köln 46 
Briegmann, Frank – Ost 57 
Brinkmann, Wolfgang – Bielefeld 10 
Brucklacher, Dieter – Stuttgart 73 
Brüggen jun., Jochen – Hamburg 36 
Bruhn, Jochen – Ost 57 
Brunner, Urs – Bayern 3 
Buch, Rolf – Bielefeld 10 
Buchler, Thomas W. – Hannover 42 
Buchsteiner, Jürgen – Essen 26 
Büchting, Andreas J. – Hannover 42 
Bührer, Gerold – Freiburg 31 
Bukenberger, Klaus M. – Stuttgart 73 
Bunnemann, C. Andreas – Bremen 15 
Burmester, Helmut – Essen 26 
Busch, Thomas – Wuppertal 81 
Butting, Hermann – Hannover 43 
Byrt, Andrzej – Ost 57 

C 

Christmann, Albert – Region Mitte 68 
Claassen, Utz – Hannover 43 
Clauß, Wolf-Joachim – Düsseldorf 20 

Cloppenburg, Patrick – Düsseldorf 20 
Colberg, Wolfgang – Essen 26 
Colpan, Metin – Düsseldorf 20 
Cordes, Eckhard – Essen 26 
Cramer, Catharina – Bielefeld 10 
Cremer, Stefan – Hamburg 36 
Cronenberg, Carl-Julius – Wuppertal 81 

D 

Deilmann, Carl-Gerrit – Bielefeld 10 
Delius, Rudolf – Bielefeld 11 
Dell' Antonio, Paolo – Hannover 43 
Dethleffsen, Hermann G. – Hamburg 36 
Dieter, Ralf – Stuttgart 74 
Dietz, Ulrich – Stuttgart 74 
Dietze, Claudia – Hamburg 36 
Dirschka, Joachim – Ost 57 
Ditges, Johannes – Ost 57 
Dodenhof, Ralph – Bremen 15 
Dollhopf, Rüdiger – Freiburg 31 
Donkers, Wijnand – Essen 26 
Döpfner, Mathias – Ost 58 
Dornier, Peter D. – Stuttgart 74 
Dräxlmaier, Fritz – Bayern 3 
Dreisörner, Frank-W. – Düsseldorf 20 
Droege, Walter P. J. – Düsseldorf 20 
Duffner, Georg – Mannheim 51 
DuMont Schütte, Christian – Köln 47 
Düttmann, Bernhard – Köln 47 

E 

Eckelmann, Thomas – Hamburg 36 

 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 87 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Eckert, Andreas – Ost 56 
Eckrodt, Rolf – Ost 58 
Ehlerding, Karl – Hamburg 36 
Ehrentraut, Erik – Essen 26 
Eichiner, Friedrich – Bayern 3 
Einhäupl, Karl Max – Ost 58 
Eisenbeiss, Christian – Hamburg 36 
Endress, Klaus – Freiburg 31 
Engelbrechten, Goetz von – Hannover 43 
Engelhardt, Andreas – Bielefeld 11 
Engelhorn, Richard – Mannheim 51 
Erdland, Alexander – Stuttgart 74 
Erdrich, Nicolas – Freiburg 31 
Erfurt, Martin – Wuppertal 81 
Eschenröder, Gerhard – Essen 26 
Esser, Klaus – Düsseldorf 19 

F 

Falke, Paul – Wuppertal 81 
Faßbender, Paul-Otto – Düsseldorf 20 
Faust, Erwin – Hamburg 36 
Fechner, Hans W. – Düsseldorf 20 
Felcht, Utz-Hellmuth – Bayern 3 
Festge, Reinhold – Bielefeld 11 
Feuerbacher, Bertram – Stuttgart 74 
Fibig, Andreas – Ost 58 
Fichter, Heinrich – Region Mitte 68 
Fiedler, Eckart – Wuppertal 81 
Fietz, Ulrich – Köln 47 
Fink, Klaus – Hamburg 37 
Fischer, Christian – Stuttgart 74 
Fischer, Heiko – Hamburg 37 

Fischer, Klaus – Stuttgart 74 
Flecken, Herbert – Hannover 43 
Focke, Doris – Bremen 15 
Focke, Heinrich – Region Mitte 68 
Foerster, Peter von – Hamburg 35 
Follmann, Rainer – Bielefeld 11 
Frankenberg, Peter – Mannheim 51 
Franzen, Hermann – Düsseldorf 20 
Frege, Michael C. – Ost 58 
Freimuth, Axel – Köln 47 
Friedmann, Robert – Stuttgart 74 
Fritsch, Wolfram von – Hannover 43 
Fritsch-Albert, Wolfgang – Bielefeld 11 
Fritz, Johannes – Region Mitte 68 
Frizen, J. Klaus – Region Mitte 68 
Frobel, Roland – Hannover 43 
Fröhlich, Friedrich Wilhelm – Wuppertal 81 
Frommknecht, Heinrich – Essen 26 
Frowein, Peter – Wuppertal 82 
Fuchs, Hans Peter – Stuttgart 75 
Fuchs, Otto Hinrich – Wuppertal 82 
Fuchs, Stefan – Mannheim 51 
Furler, Klaus – Freiburg 31 
Fürstenberg, Heinrich Fürst zu – Freiburg 32 

G 

Ganten, Detlev – Ost 58 
Ganzer, Uwe – Hannover 43 
Garvens, Michael – Köln 47 
Gatermann, Dörte – Köln 47 
Gegenbauer, Werner – Ost 58 
Geidel, Horst H. – Stuttgart 75 



 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 88 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Geiling, Oliver – Köln 47 
Geißinger, Jürgen M. – Bayern 3 
Gemkow, Stephan – Essen 26 
Georg, Gerd – Wuppertal 82 
Gerdon, Roland – Stuttgart 75 
Gernandt, Karl – Hamburg 37 
Giesting, Carl-Ernst – Ost 59 
Glässgen, Heinz – Bremen 15 
Glatz, Rainer – Ost 59 
Goehrmann, Klaus E. – Hannover 43 
Goldbeck, Ortwin – Bielefeld 11 
Goldenstein, Claus J. – Ost 59 
Göring, Michael – Hamburg 35 
Gossner, Alfred P. – Bayern 3 
Grenke, Wolfgang – Freiburg 31 
Griefahn, Joachim – Hamburg 37 
Grillo, Gabriela – Essen 27 
Grobien, Fritz A. – Bremen 15 
Grolman, Jürgen – Düsseldorf 21 
Gros, Stefan – Region Mitte 68 
Grube, Rüdiger – Stuttgart 75 
Grüber, Fritz Werner – Wuppertal 82 
Grüber, Torsten – Ost 59 
Gühring, Oliver – Stuttgart 75 
Gundlach, Dieter A. – Essen 27 
Günther, Klaus – Bielefeld 11 
Gürtler, Heiner – Region Mitte 68 
Gütermann, Clemens R. P. – Freiburg 32 
Guttenberg, Philipp Freiherr von und zu  

– Bayern 4 

H 

Haak, Friedhelm – Hannover 44 
Habig, Helmut – Bielefeld 11 
Hager, Daniel – Region Mitte 69 
Hainer, Herbert – Bayern 4 
Hanke, Klaus – Mannheim 51 
Harder, Gerhard – Bremen 15 
Hardtke, Hans-Herlof – Bremen 16 
Harig, Hans-Dieter – Hannover 44 
Hartkopf, Thomas – Mannheim 51 
Hartleif, Andreas – Bielefeld 12 
Hartmann, Volker – Bremen 16 
Hasse, Ernst-Michael – Bielefeld 10 
Hatayli, M. Ertugrul – Hamburg 37 
Haubrich, Hartmut – Düsseldorf 21 
Hecker, Rainer – Bayern 4 
Hegeman, Johannes – Ost 59 
Heidloff, Eckard – Bielefeld 12 
Heinemann, Claus – Hamburg 37 
Heise, Gunter – Ost 59 
Heitkamp, Engelbert – Essen 27 
Helfrich, Rudolf – Hamburg 37 
Hennerkes, Brun-Hagen – Stuttgart 75 
Hermes, Oliver – Essen 27 
Herwig, Jochen H. – Bielefeld 12 
Herwig, Thomas W. – Bremen 16 
Hessen, H. Donatus Prinz von  

– Region Mitte 69 
Hettich, Christof – Mannheim 51 
Heydemann, Andreas Franz Ludwig  

– Bremen 16 
  

 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 89 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Hilker, Klaus – Bremen 16 
Hilmer, Adolf – Hamburg 37 
Hilti, Michael – Bayern 4 
Hindrichs, Dirk U. – Bielefeld 12 
Hoedemaker, Peter – Bremen 16 
Hoffmann, Martin – Ost 59 
Hollein, Max – Region Mitte 69 
Hollmann, Wilfried – Essen 27 
Holtzbrinck, Dieter von – Stuttgart 75 
Horn, Heike – Region Mitte 69 
Hornung, Karlheinz – Region Mitte 69 
Hoyer, Thomas – Hamburg 38 
Hückmann, Jochen – Region Mitte 69 
Hues, Volker – Hamburg 38 
Hüllen, Peter van – Bielefeld 12 
Hülsbeck, Ulrich – Wuppertal 81 
Humbert, Martin – Hamburg 38 
Hummel, Bernd D. – Mannheim 52 
Huneke, Klaus – Köln 48 

I 

Ischler, Burkhard – Ost 60 

J 

Jacobs, Otto H. – Mannheim 52 
Jäger, Wolfgang – Freiburg 32 
Jahr, John – Hamburg 38 
Jakubowski, Rainer – Ost 60 
Janas-Skrotzki, Halina – Köln 48 
Jeblonski, Wolfgang – Region Mitte 69 
Jehle, Frank B. – Stuttgart 76 
Jenner, Hartmut – Stuttgart 76 

Jochum, Gerhard – Bremen 16 
Joos, Harald J. – Düsseldorf 21 
Jungen, Peter – Ost 60 
Junghans, Dieter – Köln 48 
Junius, Hans-Toni – Wuppertal 82 

K 

Kabisch, Thomas – Hamburg 38 
Kaden, Dieter – Region Mitte 69 
Kaeser, Thomas – Bayern 4 
Kahl, Christoph A. – Köln 48 
Kaimer, Marianne – Essen 27 
Kaindl, Peter – Düsseldorf 21 
Kaiser, Gert – Düsseldorf 21 
Kaliebe, Dirk – Mannheim 52 
Kallen, Paul-Bernhard – Bayern 4 
Kamps, Heiner – Düsseldorf 21 
Kapitza, Rüdiger – Bielefeld 12 
Karan, Barbara – Hamburg 38 
Kässer, Wolfgang – Essen 27 
Kayser, Arne – Hannover 44 
Keesman, Daniel – Freiburg 32 
Keller, Ulrich – Bremen 16 
Kellinghusen, Georg – Bayern 4 
Kempf, Dieter – Bayern 5 
Kerkhoff, Guido – Essen 27 
Keusen, Norbert – Düsseldorf 21 
Kipper, Christian – Hamburg 38 
Kipper, Heinz – Region Mitte 69 
Kirchbach, Hans-Peter von – Ost 60 
Kirchhoff, Arndt G. – Wuppertal 82 
Kirsten, A. Stefan – Essen 27 



 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 90 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Klapproth, Thorsten – Stuttgart 76 
Klofat, Bernhard – Bielefeld 12 
Knapp, Pamela – Bayern 5 
Knauf, Baldwin – Bayern 5 
Knoop, Andrea von – Ost 56 
Knop, Stefanie von – Düsseldorf 21 
Knospe, Burkart – Freiburg 32 
Kocherscheidt, Christian F. – Wuppertal 82 
Koehler, Robert J. – Bayern 5 
Kölbl, Thomas – Mannheim 52 
Kolzen, Hans Peter – Bremen 16 
Komrowski, Ernst Peter – Hamburg 38 
Konter, Detlef – Stuttgart 76 
Kostal, Helmut – Wuppertal 82 
Kotenev, Vladimir V. – Ost 60 
Krause, Michael – Düsseldorf 21 
Kraut, Andreas Wilhelm – Stuttgart 76 
Krautkrämer, Günter – Region Mitte 70 
Kress, Dieter – Stuttgart 76 
Krieger, Ralf – Mannheim 52 
Kroener, Harald – Stuttgart 76 
Krombach, Charles – Region Mitte 70 
Krösmann, Ludger – Essen 28 
Krüger, Marc – Köln 48 
Kruse, Hans Fabian – Hamburg 39 
Kube, Christian – Ost 60 
Kuhlmann-Lehmkuhle, Peter – Bremen 17 
Kühne, Stephan Ph. – Köln 48 
Kulenkamp, Eduard – Mannheim 52 
Külps, Nikolaus K. – Ost 60 
Künnemann, Martin – Hannover 44 
Kunz, Eberhard – Stuttgart 76 

Kurth, Peter – Ost 61 
Kutin, Helmut – Bayern 5 
Kutsch, Hans-Theodor – Hamburg 39 

L 

Labisch, Alfons – Düsseldorf 22 
Lamotte, Henry – Bremen 17 
Lampert, Hans – Bielefeld 12 
Landwehr, Ralph – Bremen 17 
Langenscheidt, Andreas – Ost 61 
Langevoort, Louwrens – Köln 48 
Lapp, Andreas – Stuttgart 77 
Laqua, Martin – Freiburg 32 
Lattemann, Bernd – Wuppertal 83 
Laukien, Jörg – Mannheim 52 
Lehmann, Klaus-Dieter – Ost 61 
Lehr, Katja – Ost 61 
Lehrach, Hans – Ost 61 
Leicher, Christian – Bayern 5 
Leicht, Rügen – Stuttgart 77 
Leist, Manfred – Wuppertal 83 
Leister, Rolf-Dieter – Ost 61 
Lepelmeier, Dirk – Düsseldorf 22 
Lescow, Gert Hartwig – Hamburg 39 
Leube, Helmut – Köln 49 
Linde, Ulrich von der – Düsseldorf 22 
Lindemann-Berk, Robert – Köln 49 
Lindner, Thomas – Stuttgart 73 
Linsenhoff, Ann Kathrin – Region Mitte 70 
Lippe, Stephan Prinz zur – Bielefeld 13 
Loo, Oswald van de – Ost 61 
Lüders, Max Manuel – Hamburg 39 

 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 91 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Lürßen, Peter – Bremen 17 
Lüth, Sandra – Hannover 44 
Lütkestratkötter, Herbert – Essen 28 
Lutz, Richard – Ost 62 

M 

Maas, Joachim – Essen 28 
Mählmann, Hinrich – Köln 49 
Maisch, Christof – Mannheim 52 
Mallet, Frank – Stuttgart 77 
Mangold, Klaus – Ost 62 
Manske, Silke – Ost 62 
Margaritoff, Alexander – Hamburg 39 
Marhofer, Michael – Essen 28 
Marmor, Lutz – Hamburg 39 
Marnette, Werner – Hamburg 39 
Mascher, Ute – Hamburg 39 
Masur, Kurt – Ost 62 
Mattes, Bernhard – Köln 46 
Maurer, Thomas – Region Mitte 70 
Mayer, Hans – Mannheim 53 
Mecke, Thomas – Ost 62 
Mehnert, Gottfried – Ost 62 
Meier, Claus – Bayern 5 
Meier, Peter – Stuttgart 77 
Menne, Simone – Köln 49 
Merkel, Willi – Stuttgart 77 
Merten, Peter – Mannheim 53 
Mertin, Michael – Ost 62 
Metzken, Fred – Region Mitte 70 
Metzler, Friedrich von – Region Mitte 70 
Meves, Klaus – Hamburg 39 

Meyer, Bernard – Bremen 17 
Meyer, Hans-Jürgen – Ost 63 
Meyer, Thomas W. G. – Köln 49 
Meyer-Galow, Erhard – Essen 28 
Meyer-Kobbe, Clemens – Hannover 44 
Miele, Markus – Bielefeld 13 
Milbradt, Georg – Ost 63 
Miller, Norbert – Düsseldorf 22 
Mlynek, Jürgen – Ost 63 
Molinari, Marco – Region Mitte 70 
Möller, Peter von – Bielefeld 13 
Möller-Hergt, Gustavo – Düsseldorf 22 
Monforts von Hobe, Clemens August  

– Düsseldorf 22 
Morner, Michèle – Essen 28 
Muhr, Thomas – Wuppertal 83 
Müller, Claus-Michael – Essen 25 
Müller, Götz-Michael – Bremen 17 
Müller, Hansjakob – Mannheim 53 
Müller, Herbert – Stuttgart 77 
Müller, Joachim – Mannheim 53 
Müller, Jörg-Viggo – Stuttgart 77 

N 

Närger, Johannes – Bayern 6 
Neeteson, Paul – Köln 49 
Nette, Claus-Georg – Hamburg 40 
Neumann, Ingeborg – Ost 63 
Niederberger, Achim – Mannheim 53 
Niemann, Manfred J. C. – Bremen 17 
Nikutta, Sigrid Evelyn – Ost 63 
Nöcker, Theo – Düsseldorf 22 



 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 92 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Nonnen, Detlef – Ost 63 

O 

Obermeier, Georg – Bayern 6 
Oehler, Marc T. – Wuppertal 83 
Oleas, Jürg – Region Mitte 70 
Ollig, Wolfgang – Bielefeld 13 
Ottenberg, Karsten – Bayern 6 
Overdiek, Hans H. – Bayern 6 

P 

Pahl, Fritz-Wilhelm – Bielefeld 13 
Papperger, Armin – Düsseldorf 22 
Parzinger, Hermann – Ost 63 
Paul, Stephan – Essen 28 
Pentz, Markwart von – Mannheim 53 
Petermann, Lutz – Ost 64 
Peters, Alexander W. – Köln 49 
Peters, Lutz – Hamburg 40 
Peus, Busso – Essen 29 
Pfannschmidt, Heinz – Wuppertal 83 
Pfeiffer, Christian – Wuppertal 83 
Pfeiffer, Peter – Freiburg 32 
Pfeiffer-Poensgen, Isabel – Ost 64 
Pfundner, Hagen – Freiburg 33 
Pieper, Michael – Freiburg 33 
Pinkwart, Andreas – Ost 64 
Piper, H. Michael – Düsseldorf 23 
Ploetz, Hans-Friedrich von – Ost 64 
Pötsch, Hans Dieter – Hannover 44 
Potthoff-Sewing, Christian – Bielefeld 13 
Prilhofer, Georg – Hannover 44 

Probst, Klaus – Bayern 6 
Putsch, Martin – Mannheim 53 
Putzier, Wolfhart – Hamburg 40 

R 

Raab, Wolfgang H.-M. – Düsseldorf 23 
Rehder, Henning – Hamburg 40 
Reifenhäuser, Bernd – Köln 49 
Reiff, Heinz Reiner – Bayern 6 
Reinert, Hans-Ewald – Bielefeld 13 
Reiter, Janusz – Ost 64 
Rethmann, Ludger – Essen 29 
Rettig, Guido – Hannover 45 
Rheinboldt, Frank – Bayern 6 
Riel, Stefan Wilhelm – Mannheim 53 
Ring, Hans-Peter – Bayern 6 
Rinnert, Jan – Region Mitte 71 
Riske, Gordon – Region Mitte 71 
Ritter, Ursula – Mannheim 54 
Ritz, Jürgen – Wuppertal 83 
Rödl, Bernd – Bayern 7 
Roggemann, Jürgen – Bremen 15 
Röhrig, Burkhard – Essen 29 
Rohrssen, Axel – Bremen 17 
Rojahn, Stephan – Stuttgart 77 
Röntgen, Alexander – Region Mitte 71 
Röschinger, Helmut W. – Bayern 7 
Rosenblat, Michael – Hamburg 40 
Rosenthal, André – Ost 64 
Rost, Karl-Ludwig – Bayern 7 
Roth, Dietmar – Ost 64 
Roth, Hans-Georg – Wuppertal 83 

 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 93 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Rübens, Manfredo – Mannheim 54 
Rudel, Helmut – Mannheim 54 
Rudel, Thomas – Freiburg 33 
Rupprecht, Hans-Peter – Bayern 7 

S 

Saacke, Hans-Herbert – Bremen 17 
Salm-Salm, Emanuel Erbprinz zu – Essen 29 
Sauer, Konstantin – Stuttgart 77 
Schaber, Max H.-H. – Stuttgart 78 
Schächter, Markus – Region Mitte 71 
Schädlich, Michael – Wuppertal 83 
Schäfer, Wolfgang – Hannover 45 
Schaldach, Max – Ost 64 
Schatz, Peer Michael – Düsseldorf 23 
Schaurte-Küppers, Werner – Essen 29 
Scheipermeier, Hans Günter – Bielefeld 13 
Schellenberg, Ulrich – Ost 65 
Schelling, Roland – Stuttgart 78 
Scheufelen, Ulrich – Stuttgart 78 
Schipanski, Dagmar – Ost 65 
Schlenkermann, Dieter – Stuttgart 78 
Schlüter, Andreas – Essen 29 
Schmidt, Hans-Peter – Bayern 7 
Schmidt, Karl-Josef – Mannheim 54 
Schmidt, Klaus – Stuttgart 78 
Schmidt, Yorck – Hannover 45 
Schmiedeknecht, Heyo – Essen 29 
Schmiel, Ilona – Köln 50 
Schmitz, Justus – Bielefeld 14 
Schneider, Reinhard – Region Mitte 71 
Schneider, Ulf M. – Region Mitte 71 

Schock-Werner, Barbara – Köln 50 
Schöffel, Peter – Bayern 7 
Schörner, Peter – Essen 29 
Schorr, Johannes – Ost 65 
Schreiter, Mark Oliver – Wuppertal 84 
Schroeder-Wildberg, Uwe – Mannheim 54 
Schuchmann, Burkhard – Wuppertal 84 
Schuler-Voith, Robert – Stuttgart 78 
Schülke, Volker – Ost 65 
Schüller, Hermann – Bremen 18 
Schulte, Reinhold – Essen 30 
Schulte-Althoff, Johannes – Hannover 45 
Schulte-Hillen, Gerd – Hamburg 40 
Schulten, Rudolf – Mannheim 54 
Schultz, Bernd – Ost 65 
Schulz, Ekkehard D. – Essen 25 
Schumacher, Heinz – Düsseldorf 23 
Schümer, Ulrich – Bielefeld 14 
Schunk, Heiner – Düsseldorf 23 
Schürfeld, Jens – Hamburg 40 
Schürmann, Hans – Essen 30 
Schütz, Udo – Region Mitte 71 
Schwabe, Olaf – Mannheim 54 
Schwarz, Dietmar – Ost 65 
Schwarz, Volker – Region Mitte 71 
Schwarz-Schütte, Rolf – Düsseldorf 23 
Schweitzer, Axel – Ost 65 
Schweizer, Nicolas-Fabian – Freiburg 33 
Schwing, Gerhard – Essen 30 
Schwöbel, Michael – Region Mitte 72 
Schwörer, Christian – Bayern 7 
Seifert, Karl-Gerhard – Region Mitte 72 



 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 94 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Seipler, Dieter Georg – Stuttgart 78 
Sick, Georg – Bayern 7 
Sielmann, Peter – Hamburg 40 
Siempelkamp, Dieter – Düsseldorf 19 
Siewert, Reinhart – Bayern 8 
Sixt, Erich – Bayern 8 
Sost, Jörg – Mannheim 54 
Spee, Wilhelm Graf von – Düsseldorf 23 
Staake, Erich – Essen 30 
Stadelhofer, Jürgen W. – Essen 30 
Stadelmann, Werner – Freiburg 33 
Stahl, Michael – Stuttgart 78 
Starcke, Carl E. – Bielefeld 14 
Starke, Henriette – Ost 65 
Staudigl, Rudolf – Bayern 8 
Staudt, Erwin – Stuttgart 79 
Steiger, Martin – Freiburg 33 
Steinacker, Peter – Region Mitte 72 
Steinbach, Jörg – Ost 66 
Steinberg, Volker – Freiburg 33 
Steinbrecher, Heiner – Bielefeld 14 
Steinebach, Lothar – Düsseldorf 23 
Steiner, Norbert – Region Mitte 72 
Steininger, Hans J. – Bayern 8 
Stepken, Axel – Bayern 8 
Sterzenbach, Horst Werner – Wuppertal 84 
Stoll, Heinz-Peter – Stuttgart 79 
Stoll, Wilfried – Stuttgart 79 
Stolte, Dieter – Ost 66 
Storm, Michael – Düsseldorf 23 
Strait, Holger – Hamburg 41 
Strangemann, Georg – Bremen 18 

Strecker, Reiner – Wuppertal 84 
Ströher, Ulrich – Region Mitte 72 
Sturm, Gerhard – Stuttgart 79 
Sudkamp, Hans – Bielefeld 14 
Susanek, Ernst – Stuttgart 79 

T 

Terboven, Detlev – Hamburg 41 
Tetz, Henrike – Düsseldorf 24 
Thiele, Heinz Hermann – Bayern 8 
Thoma, Christoph – Wuppertal 84 
Toeller, Torsten – Essen 30 
Trapp, Ernst Joachim – Essen 30 
Trautmann, Alexander – Düsseldorf 24 
Trebitsch, Katharina – Hamburg 41 
Treusch, Joachim – Bremen 18 
Trützschler, Heinrich – Düsseldorf 24 

U 

Uebber, Bodo – Bayern 8 
Ufer, Heinz-Werner – Essen 30 
Ulderup, Christian P. – Bremen 18 
Ulmer, Christiane – Mannheim 55 
Ulmke, Hans Gisbert – Bayern 8 
Ungeheuer, Udo – Region Mitte 67 
Ungethüm, Michael – Stuttgart 79 
Unterburg, Gerd – Bayern 9 
Uppenkamp, Reinhard – Ost 66 

V 

Vaillant, Karl-Ernst – Wuppertal 84 
Veltins, Susanne – Wuppertal 84 

 

 

 Deutsche Bank 02 – Alphabetisches Namensregister 95 
 Beiratsmitglieder    
     
     

Verstynen, Rainer – Wuppertal 84 
Villiger, Heinrich – Freiburg 34 
Voerster, Oliver – Stuttgart 79 
Vogel, Gerhard – Mannheim 55 
Völker, Harald – Stuttgart 79 
Volkmann, Bernhard – Stuttgart 80 
Vutz, Jürgen – Bielefeld 14 

W 

Waldburg zu Zeil und Trauchburg,  
Erich Erbgraf von – Stuttgart 80 

Waldenfels, Georg Freiherr von – Bayern 9 
Waldersee, Georg Graf – Stuttgart 80 
Wangler, Bernhard – Mannheim 55 
Weber, Christine – Bayern 9 
Weber, Monika – Mannheim 55 
Wedemeyer, André – Bremen 18 
Wegen, Gerhard – Stuttgart 80 
Wegener, Dirk – Hannover 45 
Weinhold, Armin – Freiburg 34 
Welcker, Carl Martin – Köln 50 
Wempe, Hellmut – Hamburg 41 
Wenk, Siegmund – Bielefeld 14 
Wenninger, Bernhard – Bielefeld 14 
Wentzel, Carl-Friedrich – Ost 66 

Werhahn, Anton – Düsseldorf 24 
Wernsing, Stefan – Bremen 18 
Wertz, Harry – Hannover 45 
Wiecha, Hans-Jürgen – Düsseldorf 24 
Wild, Bernhard – Region Mitte 72 
Wildner, Susanne – Köln 50 
Winkelmann, Ernst-August – Ost 66 
Winnacker, Ernst-Ludwig – Bayern 9 
Wittmann, Oliver – Köln 46 
Wobben, Aloys – Bremen 18 
Woeste, Gerrit – Düsseldorf 24 
Wöhr, Ulrich – Region Mitte 72 
Wöhrl, Hans Rudolf – Bayern 9 
Wolf, Stefan – Stuttgart 80 
Wolffsohn, Michael – Ost 66 
Wollschläger, Burkhard – Bayern 9 
Württemberg, Friedrich Herzog von  

– Stuttgart 80 

Z 

Zachert, Matthias – Region Mitte 72 
Zier, Heiko – Hamburg 41 
Zimmermann, Arthur J. – Stuttgart 80 
Zöller, Folker Richard – Mannheim 55 

 




